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Doniosłe przegrupowania na arenie politycznej.
(Teletonem od nas.z* go korespondenta).

Warszawa, 23 listopada, 
fedno z pism warszawskich pisząc 

o ostatnich wydarzeniach wśród u- 
grupowań politycznych prawicowo- 
konserwał ywnych, donosi, że Ro- 
mani Dmowski dąży do utworzenia 
nowej ginuipy politycznej p. n. „Gru
pa Wielkiej Polski*' o zabarwieniu 
narodowo-zachowawczym i w tym 
celu szuka kontaktu z prawica na-

Ber&i, 23. 11. (PAT.) Dziś o godz. 
3 popołudniu nastąpiło otwarcie po
siedzenia plenarnego Riechstagu. Po
rządek dzienny obrad obejmuje roz
prawę nad polityką zagraniczną Nie
miec, interpelację niemieciko-mano
dowych w sprawie wywieszenia fla 
gi o barwaoh państwowych przed 
ambasadą niemiecką w W aszyngto
nie, wniosek frakcji hittlenowców o 
wypowiedzenie paktów' locairneń- 
skich oraz wspólny wniosek frakcji

W arszawa. (Tel. wł.)
R organizacja monopolu spirytu

sowego przeprowadzoma będzie w 
ten sposób, że w pierwiszej mierze 
zastosowane będą ulepszania tech
niczne celem zmniejszenia kosatów 
produkcji. Mają też zostać usunięte

rodową za pośrednictwem b. woje
wody wołyńskiego p. Dębskiego.

Jak informują sfery w tym wzglę
dzie miarodajne, trudności na jakie 
natrafiła akcja prawicy narodowej 
na terenie łódzkhn, mają charakter 

przejściowy. Przemysłowcy łódz
cy utworzyli komitet polityczny dla 
przygotowania współpracy z prawi
cą narodową.

mieszczańskich o wznowienie spra
wy odpowiedzialności za wybuch 
wojiry światowej.

Na ławach ministrów zasiedli mi
nister spraw zagranicznych Strtse- 
marni i minister gospodarczy Rzeszy 
dr. Curtius.

Po zagajeniu ohrad przez przewo
dniczącego Reichstagu Ioebego i- 
mieniem frakcji rządowych przema
wiał poseł bawarski partii ludlowej 
Emiogenj

zbyteczne pośrednictwa ptnzy sprze
daży spirytusu. Dyrekcja momopo- 
lu dążyć też będzie do polepszenia 
jakości wyroDÓw spirytusowych i 
zajmie się uporządkowaniem handlu 
spirytusu.

Zanotować ;cż wypada pogłoskę 
krążącą w tutejszych kołach polity
cznych, że b. prem. Władysław 
Grabski prowadzi pertraktacje z sze 
reglem ugrupowań politycznych, 
zmierzając do utworzenia stronni
ctwa republikańsko - zachowaw
czego.

P. MATUSZEWSKI POSŁEM POL
SKIM W BUKARESZCIE.

Warszawa, 23. 11. (AW.) Kierow
nik departamentu ogólnego M. S. Z. 
ip. Matuszewski, po dokonaniu re
organizacji administracji tego wy-, 
działu obejmie z dniem 1 stycznia 
1927 r. stanowisko poślą polskiego 
przy rządzie rumuńskim.

 oo-----
SPRAWOZDANIE MISJI PROT, 

k e m m e r e r a .
Warszawa. (Tel. wł.)

Sprawozdanie misji prof. Kemme
rera opuściło już częściowo prasę. 
Dotychczas ukazały się: tom 1-szy, 
zawierający rozdziały o budżecie ra- 
chunKowości państwowej i podat
kach, oraz tom 3-ci omawiający war 
luty i kredyty. Wydawnictwo to u- 
każe się w handlu księgarskim w  
dniach najbliższych.

 o-----
POLSKIE ZBROJENIE.

Gańsk, 23. 11. (AW). W sobotę 
nadeszło tu 90 tonn prochu karabi
nowego, który został natychmiast 
Przeładowany do wagonów kolejo
wych } skierowany do Polski. Wczo 
raj przybył tu transport bawełny 
wybuchowej. „Danz. Allg. Ztg.“ nie 
może wstrzymać się od komenta
rzy z tego powodu i stawia w wąt
pliwość dążności pokojowe Polski 
wobec faktu sProwadzania materia
łów wybuchowych w dzisiejszej (Sn 
dnei sytuacji gospodarczej i finanso
wej.

FUNKCJONARJUSZE SKARBOWI 
MOGA AWANSOWAĆ.

Warszawa, 23. 11. (PAT.) Mini
sterstwo skarbu wydało okólnik da 
prezesów Izb skarbowych, preze
sów Dyrekcji ceł i naczelnika w y
działu skarbowego h województwa 
śląskiego, dozwalający na awanso
wanie funkcjonariuszy skarbowych 
w wyjątkowych wypadkach, spowo 
dowanych dobrem służby. Wnioski 
takie mają być przedkładane do dnia 
10 grudnia b. r. oraz mają zawierać 
wykazy imienne i uzasadnienie po
trzeby dokonania awansu. J

Konferencje marsz. Piłsudskiego
. Warszawa, 23. 11. (AW.) W dniu 
wczorajszym Marszalek Piłsudski 
przyjął pusła Kościalkowskiego jako 
referenta budżetu wojskowego, o 
godiz. 10 wiecz. odbyt konferencję 
z min. Niezabytowskim, o godz. 11 
konferował z mm. spraw zagranicz. 
Zaleskim. Konferencje te dotyczyły 
przypuszczalnie sprawy traktatu, 
gwarancyjnego polsko - rumuńskie
go, do którego Senat wniósł kilka 
zastrzeżeń.

 o-----

ZMIANY W DYPLOMACJI.
Warszawa, 23. lk  (AW.) Jak się 

dowiadujemy planowane zmiany na 
niektórych placówkach zagranicz
nych nastąpią dopiero po ukończę, 
nlu grudniowej sesji Rady L. Nar. 
Nairaziie wyznaczono do objęcia pla
cówki w Bukareszcie tymczasowe
go ki ero wnika departamentu ogól
nego pułk. Matuszewskiego.

 aO 1
NOWA POLSKO - NIEMIECKA 

KONWENCJA KOLEJOWA.
Berlin, 23. 11. (PAT.) Komisja 

spraw zagranicznych Reichstagu 
zatwierdziła na wczorajiszem posie
dzeniu projekt ustawy dotyczącej 
układu niemiecko - polskiego w 
przedmiocie wzajem, stosunków 
na pograniczu niemiecko - polskiem 
oraz umowy w sprawie konwencji 
kolejowej między Niemcami a Pol- 
ską i Gdańskiem z drugiej stromy.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obrocie dnia

23 b. m. w Warszawie 9.00 zł. — 
w Kraikowie 9.01 zl. — we Liwowie
9.00 zł.

Urzędowe notowania giełdy war
szawskiej . Dolar transakcje 8.99 — 
sprzedaż 9.01 — kupno 8,97.

Notwy Jork transakcje 9.02 —* 
sprzedaż 9.02 — kupno 8.98. 

Tendencja niejednolita,
Zurych urzędowy. W arszawa 

57.50; N. Jork 5.1875; Londyn 
25.1475; Paryż 18.425; Wiedeń 
73.1375; Praga 15.35; Włochy 21.70; 
BeligjJ 72.125; Budaoesat 72.55; 
Sofja 3.7425; Holandja 207.3125; 
Usło 133.45; Kopenhaga 138.15; 
Sztokholm 138.325; Hi^zpanja 7S.55; 
Bukareszt 2.82; B erto  123.1125; 
Belgrad 9.145.

Pogiełda nowojorska. Warszawa 
11.75; Londyn 4-<S4 7/8; Paryż 3.5725 
Wiedeń 14.10; Praga 2.9625; Wło
chy 4.235; Belgja 13 90; Budapeszt 
14.12; Szwajcaria 19.285; Sofja 0.72 
Holandia 39.925; Oslo 25.73; Kopen
haga 26.63; Sztokholm 26.685; Hisz
pania 15-40; Bukareszt 0.545; Berlin 
23.735; Belgrad 1.77.

  00 *

Budżet min. spraw wewnętrznych
na komisji buGżetowej Sejmu.

Warszawa, 23. 11. (PAT.) Na dzi- 
sLejiszem posiedzeniu sejmowej ko
misji judżetowej prziewiodlriiclzący 
zakomunikował

treść Hstu prezesa Baotia 
do pierwszego prezesa Najwyższe
go Trybunału Administracyjnego w 
sprawie zakomunikowania mu uiw ag 
,poczynionych na komisji budżeto
wej z żądaniem szybszego zała
twiania spraw oraz przedłożenia 
wniosków zmierzających w tym kie 
runku.

Po dysiktfstfi, jaka wywiązała sie 
w związku z tem, przystąpiono do 
budżetu ministerstwa spraw wewn. 
Referował p. Rusinek (PSaisit), zapo
wiadając pirzy dyskusji szczegóło
wej szereg wniosków osaczędlniośoio 
wych.

Fo referacie zabrał głos minister 
sąraw wewnętrznych Składkowski, 
który oświadczył, iż .w działalności

| iswej kieruje się trzema wy tycznemi 
,a  to: zbliżeniem administracji, a
zu (as zez.i instancji pierwiszej do 
fudikjści, sprawność admmisti acji, 
wreszcie zmniejszenie liczby t. ziw- 
kawałków papierowych, t. j. biuro
kracji.

.W dyskusji ogólnej zabierali głos 
pp. ks. Kaczyński (Oh. D.), Prager 
(P. P. S.), Dabski (Związek Chłop
ski), Byr.ka (Piast), Grynbaum (Koło 
Żydowskie), Łażewski (Z. L. N.) i 
Łypacewicz (Wyzwolenie). Pp. P ra
gę!, Byrka i Łażewski poddali kry
tyce działalność ministerstwa, pod
kreślając brak fachowości w tym 
resorcie. Natomiast pp. Dąbski i Ły- 
ipacewiicz bronili polityki ministerial
nej, a zwłaszcza ostatniego okólnika 
ministra do wojewodów i starostów 
domagając się dalszych zmian na 
stanowiskach urzędowych w woje
wództwach, starostwach i policji.

-Toaco-

Otwarcie parlamentu niemieckiego.

Monopol spirytusowy.

i
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Czarns koszule.
Lwów, 24 listopada.

Jesteśm y świadkamlł dziwnej i 
sprzecznej Sry politycznej, która 
dokonuje się na Jamach pewnej czę
ści prasy, a powoli wsłstka też w 
szersze kręgi opinji polskiej.

W Jednym więc z dzienników 
warszawskich p. W incenty R y  
mcwski, jeden z najlepszych na
szych publicystów, z przekonań ra 
dykalnie lewicowy, ogłasza sw e 

* wspomnienia z faszystowskiej Ital
ii, nie oszczędzając jej w najostrzej 
szej krytyce; między łnmemli przy
tacza obszerne wyjątki z włoskiego 
pisma rządowego „Politica", które 
w barwach najciemniejszych, nie 
szczędząc obelg i insynuacji ocenia 
Marszalka Piłsudskiego i ludzi z je
go otoczenia. Dz,etniik warszawski, 
znany z swycjf rządowjfsh symlPa- 
tji wylicza to wszystko z wielkim 
aplauzem, a za mm z uciechą lub 
żalem powtarzają te soczyste cyta
ty pomniejsze P’sma. Oto jeden 
szczegół — teraz drogi,

W ostatnich dniafclłi bawili w  
W arszawie ja^yś zagadkowi wy
słannicy faszystowscy, któnzy z 
dumą i iście wioską umfaizą, obno
sili swe czarne koszule po naszych 
restauracjach i dancingach-, feden z  
nich złożył w izytę p. Marszalkowi 
Piłsudskiemu, wygłosi* wiele słów 
płomiennych, otrzym ał fotografie 
dla Mussoliruego i sfiebie — Poaztem 
wrażenia swe Podyktował kwieci
ście do dziennikarskiego wywiadu. 
P rasa  „narodowa" oczywiście zmów 
wszystko urbi e t orbi z  aplauzem 
rcztrąbiła.

Prostoduszny, a naw et1 Jako tako 
myślący czytelnik, znalalztł się w  nie- 
fada kłopocie. Jakto? Czyż z jednej 
stroiiy prasa faszystowska oczer
nia rząd Polski, a z drugiej taki u- 
stroiony w czarną koszulkę jego
mość otrzymuje cenne upominki 1 
Plecie to 1 owo?...

A wreszcae korona wszystkiego. 
Przedstawicie! M inisterstw a sipraw 
zagranicznych zapytany na komisji 
sejmowej kto zacz i po oo przyje
chali delegaci faszystowscy do nas 
— odpowiada, że to impreza p. Ko. 
zickiego. Okazuje się więc. że prze
gnany sromotnie z Rzymu p. Kozi
cki wysłał przedstawicieli „D Duce“ 
do Belwederu z wyrazami hołdu... 
Coś tu się wszystko pląicjzie.

Gdy dodamy wreszcie, żie w en
tuzjazmie dla faszyzmu lrtoytfiją się 
obecnie z jednej strony ipiewnf .Ra
dykaliści" a z  drugiej po staremu en
decy, którzy nie chcą soWe dać w y 
drzeć pierwszeństwa w kułciie dla 
Mussoliniego i na ten temat trwają 
dogryzki i polemiki — będzffiemy 
mieli pełny obraz niezdrowego za
mieszania pojęć, które utrwala się 
u nas w  stosunku do faszyzmu i 
wszystkich wzorów z  południa od 
niego płynących.

Polskie sympatie dla faszyzmu, 
prócz zdrowych i kulturalnie nie
zwykle owocnych związków z Ifal- 
ją, skarbnicą wiedzy i piękna — 
mają jeszcze swój szczeg ó ły  cha
rakter, związany z naszą symacją 
polityczną. Upragniona, .instynktom 
wprost wyczuta idea mocnego rzą
du, marzenie o silnej, jednostkowej 
dłoni, któraby wypleniła w szystko 
zło, które się tak w  Polsce rozwiel- 
możnifo — z 
umysły nasze

każe szukać analogii. Z ogólnego 
zniechęcenia, z kryWyki nadmiernej 
obecnego ustroju — zmęczona myśl 
przeciętne®a obywatela Polskiego 
szuka uzdrowienia to w monarcha - 
zmie, to w faszyzmie, to wreszcie 
•— w cząstce na szczęścfie o  wiele 
mniejszej — w mrzonkach komunii- 
stycznych. JeisHi to oczywiście dro
ga najsłabszego oporu, droga śle
pego i płytkiego naśladownictwa, 
które nie Potrafi się zdobyć na 
myśl- <i organizację własną, tylko1 
niewolniczo chwytff się obcych,

Praga, w listopadzie.
Bnigracja ukraińska najliczniej 

prawie osiadła w Czechosłowacji. 
Tam, głównie w Pradze, grupiują się 
najważniejsze organizacje ukraiń
skie, tam istrnieje głóivny sztab 
wszelkich poczynań, tam wreszcie 
skupiły się wszelkie te elementy, 
które w  przyszłości widzą się juz 
wielkimi dostojnikami, hetmanami i 
atamaraami w wolnej niepodzielnej 
Ukrainie.

O ile jednak dążenia Ukraińców do 
wyzwolenia Ukrainy leżące? poza 
kordonem polskim na W;chodzie są 
nietylko piekne ; godne poparcia, o 
tyle wszelka agitacja za utworze
niem wolnej Ukrainy na ziemiach 
polt kich nie wytrzymuje żaonej 

,łykf i jest ooproStu absurdem 
pofltyc/nym, który się nigdy zreali
zować nie da. P)dobna wałka z wia 
trakami nie tylko Ukraińcom nie

Lwów, 24 listopada. 
..Diło" reasumuje w  następujący 

spiosób wyniki kongresu U. I i  D, O. 
we Lwowie:

„Drugi kongres U. N. D. O. bę
dzie miał daleko sięgające (znacze
nie dlla wszystkich przejawów na
szego narodowego życia pod Pol
ska. Po pierwsze miustmys stwier
dzić, (że na kongresie byłiy nastą
pione literalnie wszystkie stany i 
wszystkie ziemie ukraińskiego naro
du pod Polską, Niezwykle trzeźwe 
i rozumne glosy włościan w dysku
sji wyraźnie w ykazały, w  iaflriei 
mierze dojrzałe politycznie jest na
sze społeczeństwo. Najcenniejszym 
ryse m kongresu była wielka jedno- 
myślnośó, z jaka odnosił się on do 
wszystkich ,tez (Programowych, kul
turalnych i ekonomdctziniyciL' rezolu
cji. Ledwie kilku członków było ta
kich, którzy nie harmoniizlowali z c- 
gólnym nastrojem przy roztrząsaniu 
sprawy stosunku do Ukrafny so
wieckiej.

W  życiu partj: oznacza i!ten okres 
wielki krok naprzód tak z uwagi na 
ostateczne uformowanie programu, 
jak z uwagi na wewnętrzne partyj
ną konsoldację. Maleńka, słaba ar
senałem rgumentów i jeszcze słab
sza samą techitfką argumentacji le
wica (o Ile ją można zw ać lewicą) 
1 niemniej słaba prawica, nie znala
zły na zto/dizie żadnego odgłosu, a- 

— poważna odprawę. 
Przysłuchując się debatom i r>rzy-

wzorów.
Jest rzeczą zastanawSającią i gro

źną zarazem, że pewne kola, k tó
re w Kształtowaniu ofPfimji niepośle
dnie mają znaczenie, idą za tym  
owczym pędem. Faszyzm jest por 
pulam y? — Doorze! Będziemy gra
li na faszyzmie... Schlebia się więc 
obłędnym myślom, Podnieca silę je 
i rozdmuchuje — zamiast Tasz o tw ar
cie ipowi.edizleć, że ani analogio, ani 
wzorów w „rózgach" włoskich szu
kać nie potrzebujemy, że układ sto
sunków polskich, nasza umysłowość 
i kultura zgoła odmiennych potrze-

może przysparzać sympatyków, 
łecz przeciwnie ośmiesza ich w u* 
czach tych narodów, które sprawę 
tę rozumieją w takim stopniu, jak 
my, Polacy.

Zadaniem jednak niniejszego na
szego artykułu, nie jest sprawa po
wyżej poruszona, lecz im a, która się 
zasadza na roszczeniach przeró
żnych uzurpatorów i samozwańców 
do buławy hetmańskiej ukraińskiej, 
czyli inaczej mówiąc, zajmiemy się 
tu walką o skórę na niedźwiedziu.

Ostatnio emigracja ukraińska u- 
twoożyła w Pradze czeskiej nową 
organizację pod nazwą „Za wolność 
Ojczyzny". Organizacja ta ma za 
zadanie zwalczać kandydatury do 
władzy hetmańskiej na Ukrainie a 
popierać jedynie b. arcy księcia Wil
helma Habsburga, znanego z wystą
pień antipolskioh pod pseudonimem

patrując się iifc treści, przywodzimy 
do przekonania, że we Lwowie ra
dził ukraiński, narodowy sejm- 

W notatce p. t. „Fabryka fałszy
wych bohaterów narodowych", -_  
występuje „DiifcT: przeiciw uczcze
niu ś. p. Sobińskiego, nazywając go, 
zwyczajnym, przeeflętnym urzędni
kiem i wyrażając prizry puszczenia, 
że na Pomniku zmarłego będzffie w y
pisana „cyfra wszystkich szkół u- 
kraińslkich zniszczonych" przez nie
go speajalnemi rozporządzeniami, 
które były w sprzec®nośdil z  usta
wami".

JUŻ NADESZŁY

OSTATNIE NOWOŚCI
DLA PAŃ do firm y

ANTONIEGO UWIERY
L w ó w  ulica Halicka 10.
również do filji w Tarno- 

polu-Stryju. 2524

PROCES GEN. ROZWADÓW 
SKIEGO.

Warszawa, (Tel. wł,).
Śledztwo w sprawie gen. Roz

wadowskiego już ukończono. Roz
prawa przed'sądem wojskowym od 
być* się ma z  końcem grudnia br-

buje form rządzenia, ze wreszcie 
stać nas na własne idee i własna 
zbawienna twórczość i nie musim> 
wiedzintie być „pa,ziem narodów i pa
pugą".

A tymczasem zamiast tego rn" 
cnego Postawienia kwcstjł, błąka 
my się wśród omówień i katować, 
tein śmieszniejszych, że przychód/ 
czasem odwoływać lub tuszować to 
wszystko, co się w  poprzidnich la 
tach nieopatrznie a z tupetom wy
pisało...

Czasby sobie wybić nasz z głowy 
..czairae koszule"; mają one swój 
styl a nawet charakter praktyczny 
w iPaląć&iri słońcu włoskiem. ab
Pud mslziein szareml niebem po- 
żytkuiby nam nie przyniosły.

Tenże Wasyl W yszywany w,raz. 
ze swymi zwolennikami rozsyła o- 
beoime listy z pogróżkami do ró
żnych kandydatów, jak do Skoro- 
pitdskiego, Połtawca — Ostranicy 
i t. d., grożąc im, że jeśli nie cofną 
swych kondydatur i nie zaprzestną 
akcji na rzecz swoją, to zastosuje 
do nich bezwzględny terror.

Równocześnie zaś generał Omeb 
janowicz - Pawlenko były główno
dowodzący armji Petlury, zamie
szkały obecnie w Czechach ogłasza 
fet, w którym oświadcza, że jest on 
zwolennikiem dziedzicznej dyrastji 
hetmańskiej, a gen. Skoropadskiego 
uważa za jedynie godnego założy
ciela takiej dynastii.

Pow la k  nadito „Lilga nacjonali
stów ukraińskich",- która zwartym 
murem staje za kandydaturą Poł
tawca - Ostrauijy.

Dillon oferuje Łodzi pożyczkę.
Łódź. (Tel. wł.)

Dr. Zieliński z W arszawy zwró
cił się JO magistratu łódzkiego *z o- 
fertą koncernu bankowego nremic- 
cko-aineryikańskifeego, letótry pozo
staje w stosunkach ze znaną, firma 
„D®on i S-owiiie" w Nowym Jorku 
— w sprawie udzielenia Łodzi na in 
westycje wielkiej pożyczki dolaro
wej. W związku z tern odbyła się w 
magistracie konferencja ze sferami 
gospodarczerrri.

ZNIESIENIE WYROKU.
Warszawa, (Tel. wł.).

Najwyższy sąd' ziniósł wyirok, ska
zujący adwokata Hofmokla na rok 
twierdzy za strzały w sali sądowej 
do ponicanilki Jędruś za, przesłuchi
wanego podczas 'rozprawy jako 
świadka.

BARBARTYNCY.
Berlin. (Tel. wł.).

Jeden z obywateli niemieckich na 
rodowości polskiej w  Erkenschwik 
w  Westfalii otrzymał następujące 
zawiadomienie urzędowe:

Komisja budowlana gmimy- Oer- 
Ejlkenfschwfdk nia 'Posiedzciuu w 
sprawie napisu na grobie, o który 
pan prosił, uchwaliła: Polski napis 
zostaje odrzucony. Zariząd cmenta
rza, w. z. (—) yorlaufer, gminny dy 
rektor budowlany^

Podlobne wypadki zaszły również 
i w miejscowości Wanne-Eickel.

Sprawa o nagrobek w Ętlken- 
schwiick skierowana została w  dro
dze zażalenia do wydziału powiato
wego.natury rzeczy aswraca i 'e Przeciwnie 

ku Wiochom i tam

często zupełnie zbankrutowanych

O s k ó r ę  n a  n ie d ź w ie d z a u .
W asyl W y jz y i any pretenduje do tronu hetmańskiego.

Wasyla Wyszywanego.

Z  m iskieji
Pokłosie Zjazdu. —  Przeciw uczczeniu ćp. Sobińskiego.
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Jak się przedstawia budżet m. Lwowa?
Z posiedzenia Komisji budżetowej Rady miejskiej.

Pod znakiem czasu.
LEKCJE CHODZENIA.

Lwów, 24 listopada.
W  Warszawie zapowiedziano „ty

dzień nauki chodzenia po ulicach".
Wśród szeregu „tygodni" jakie or- 
gamzuue się u nas. w roku, będzie to 
najosobliwszy. Publiczimość nie po
niesie żadnych ofiar materialnych — 
natomiast kosztować ją będzie ton 
dziwmy tydzień zapewne wiele u- 
wagi, Kłdpótu i przykrości. Ale też 
nauka, jaką z tego wyiniesie, będzie 
niemałej ceny. Niejeden będzie jej 
nto-że kiedyś zawdzięczał ocalenie 
życia.

■Bo też chodzenie po uMcach Wiel
kiego miasta w XX wieku jest sztu
ką nielada. Przechodnie wchodzą 
'nieustannie w konflikt z pędzącymi 
automobilami i jeśli wielkiej liicizibie 
ofiair przejechania winni są w  zna
cznej mierze szoferzy, to niemniej- 
szą winę ponoszą często nieuważni 
i niezręczni przechodnie, którzy 
plączą się tu i tam, nie wiedząc, w 
jaki sposób oininąć te rozhukane 
smoki, dybiące na życie spokojne
go człowieka.

Na' razie niestety pożytecznej sztu 
kii chodzenia uczyć się będzie tylko 
Warszawa; Lwów nie może się 
wprawdzie. równać z nią co do oży
wienia ruchu ulicznego — jednakże 
i my mieliśmy tuż tyle tragicznych 
wypadków z. tegęj powodu, że urzą
dzenie takiego tygodnia byłoby bar
dzo pożyteczne ] we Lwowie.

(m.)
•-------------- 00  - —

Nowa ustawa aptekarska.
Warszawa, (Tel. wt.)

W minist. spraw wewnętrznych 
opracowuje się projekt nowej u- 
st?wy aptekarskiej,

 o— *
SUKCES RTM. KRÓLIKIEWICZA 

W NOWYM JORKU.
N. Jork, 23. 11. (PAT.) Na odby

wających się tutaj międzynarodo
wych konkursach hippicznych w 
pierwszym konkursie rotmistrz Kró
likiewicz na „Jacku" zajął trzecie 
miejsce.

Mthwfc .Kurlwł Lo t u Mu o * 125.11.1826

Podróże, Paryż 
i miotła w kacie.

(Koresp. ..Kuriera Lwowskiego").
Paryż, w  listopadzie.

Mądry i łagodny pisarz Herman 
Hesse twderdzii, że każdorazowa je
go podróż jest próbą ucieczki od 
czasu. Pnzyitem dodaje, że jest to 
próba daremna. Podchwytuję tę 
myśl i uzupełniam ją: podróże są 
także próbą przezwyciężenia prze
strzeni. Absolutny turysta jest tra
gicznym kondotierem, daremnie 
wałczącym z jedynemu atrybutami 
realności. Na walizce jego widzę ten 
dziwaczny dwuwiersz:

Nie chodzi o to aby dokąd1 przybyć 
Chodzi o to aby skądś wyjechać.

Prawdziwy podróżnik wymienia 
przy rasie nazwę miejscowości tyl
ko z roztargnienia. Co go obchodzi 
Drezno, Barcelona, Brooklyn lub 
Jaffa Jeżeli wybiera się dn jednego 
z tych miast, to głównie dlatego, po 
nieważ wie, że w hotelu można noc 
przespać, by być wypoczętym do 
dalszej po droży. Ma pa, którą ze so
bą nosi nie służy mu wcale do tego, 
by wiedzieć gdzie oo leży ale wła
śnie przeciwnie: prawdziwy podró
żny) szuka ną mapie obszarów, nie-

Lwów, 24 liscaPizrta.
Wczoraj odbyło sie 'Posiedzenie 

Miejskiej Komisji Budżetowej przy 
wielkim komplecie radnych, człon
ków prezydium i przedstawicieli ma 
gistratu i zakładów miejskich poid 
Prze wodniotwem prezesa Terenk0- 
czego.

Budżet na 1 kw artał 1927 noku 
przedstawi! w obszernym i praco
wicie przygotowanym referacie ge
neralny referent budżetu gminy r. 
Hoeflinger. Reterent, Powołując się 
na rozporządzenie Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych wyjaśnił 
zmianę spos<>bu budżetowania, nie 
tai; jak w  ubiegłych latach wiedle 
roku kalendarzowego, ani od buca 
d o ‘czerwca, jak za czasów austriac
kich, lecz wedle nowego układu, za 
czas od kwietnia do końca marca.

Co wpłynęło na zmianę tego sllto- 
sobu jest na razto tajemnicą, a mo- 
®e się jeszcze kiedyś o tem diowie- 
my. Magistrat, który już optralaował 
budżet na r. 1927 zaiałazł się w mli'e- 
malym kłopocie, musząc wszystko 
przerabiać i to w tempie pospiesz
nym, ze względu na krótki termin 
do przedłożenia, zakreślony przez 
Ministerstwo.

I tak ma być najpierw do końca 
listopada br. przedłożony wojewódz 
twu budżet za I. kw artał 1927, a 
do końca stycznia b u d ż e t  za 4 kwar
tały od 1 kwietnia 1927, do końca 
marca 1928. Również do tego izarzą 
dzemia musiały się zastosować d 
Miejskie Zakłady Przemysłowe. Za 
podsiaiwę przyjęto czwartą ozęść 
budżetu z r. 1926, tak, że końcowe 
cyfry tego kwartalnego midżetu nie 
różnią się wcale od czwartej części 
r. 1926., a  tylko w szczegółach nasitą 
piły pewne zmiany, które referent 
należycie uzasadnił.

1 tak w  rozchodach w ipferwszym 
kwartale 1927 preliminują się kw oty 
2,629.745 zł., a w przychodach 
2,634.780 zł. tak, że zam yka się bu-

istniejących a jeśli ich tam nie znaj
duje — niie jest to jego winą. Można 
powiedzieć beż obawy kompromi
tacji, że jest to winą wychowania, 
iktóre nadmierną wagę przywiązuje 
do rzeczy istniejących. Należałoby, 
wezwać naszych metafizyków do 
napisania dzieła p. t. ,,Stosunek iilo- 
ścinwy rzeczywistości do tego oo 
istnieje naprawdę" luib coś w  tym 
rodzaju... Być może że zmniejszyły
by się wreszcie nieporozumienia w 
Europie oraz frekwencja na kole
jach. Imagimacyjne podróże są tań
sze, roiziegłejisze a przedewszyst- 
kiem bogatsze w  odkrycia. Nie cho
dzi mi oczywiście o odkrycia nau
kowe ale raczej teologiczne w naj
mniej ortodoiksyyinem znaczeniu tego 
słowa.

Jest nowela Steuwensoha, nalipię- 
khiejsza i ostateczna, jeśli chodzi o 
sumę wiedzy doczesnej. Bohater jej 
czeka do 80 roku życia na wielką 
podróż, którą ma zamiar przedsię
wziąć. Podróże możliv. e. do wyko
nania są małe, I doczekał się- Nad 
świtom wszedł doń czarny rycerz i 
zaprosił go do podróży. Bohater 
miasz, który przez całe swoje życie 
nie przyjmował podobnych zapro
szeń idzie za nieznajomym. Byta 
to śmierć. Więcej nie można było 
powiedzieć-

Tyto o podróżach. Go się tyczy 
Paryża, to wszyscy ciekawi i nie
spokojni myślą, że meżna .w, nim

dżet małą nadwyżką 5.0c>8 zł. Bu
dżet cały jeśli bezbarwny, jednako
woż niekoloryzioiwany sztucznie i 
opiera się na cyirach faktycznie o- 
siągnfętycb, a nie fikcyjnych.

Jeślibyśmy chcieli brać dochody 
1. kwartału 1927 za Podstawę całego 
raku, a które sto zmniejszyły o
300.000 zł. to zą rok mielibyśmy uby 
tek l,2O0.uOO zl. przy równoczesnym 
wzroście rozchodów.

„Krzywda akcyzowa", a miano
wicie ullrata półtora miliona docho
du odlbiiie się fatalnie na wszystkich 
dziedzinach życiu gospodarczego na 
-SZego miasta. Ustaną wszystkie 
budowle zamierzone, jak ochronki, 
szkoły, i tp budowa kanałów, a 
elo najwr żniejsze naprawa zniszczo
nych bruków, które są rzeczywiście 
największą bolączką naszego miasta. 
Wyrośnie tem samem ilość bezro
botnych, którzy będą w dalszym 
ciągu balastem miasta i Państwa. 
J ald też nierozważne i pochopne u- 
ohwalty w kierunku zniesienia akcy
zy naraJzity miaistoi na nienowe to wa 
ne szikodjy i zachwiały równowagę 
finansową. Uważając, że przeciąże
nie ludności poaatłfami tak rządo
wymi jak i miejsk. iest zbyt wielkie 
nśe proponuje referent, aini nakłada
nia, ani Podwyższania jakichkol
wiek Podatków, a tylko przez umie
jętne i odlp/owiedinie obcięcie podat
ków, zamyśla sanować budżet przy
szłego roku.

Porównawszy budżet obecny z r. 
1914 W ildiziimy, że po 12 laiach pracy 
cofamy się wstecz, zamiast iść z Po
stępem i rozwojem. Budżety Zakła
dów miejskich są preliminowane ró
wnież w czwartej części r. 1926 tyl- 
ko na podstawie rzeczywistych w y
ników bilansowych. Widzimy tak w 
Zakładach elektrycznych, ,jak i w  
Uazowni wielkie zmniejszenie zy 
sków, co spowodował wzrost cen 
materiałów , węgla i robocizny i że 
budżet na r. 1926 był układany na

znaleśc coś z daleikośoi, czyli ko
szmaru który ich wiecznie nawiedza 
i trapi. Kiedyż wreszcie zabije się 
tę legendę? Ta legenda to smok o- 
gnilsty z którym walczył Krakus i 
Zygfryd, Don Rrszot, Rimbaud, ka
pitan Scott i inni ofiarnicy. Twier
dzę kategorycznie, że nigdzie nie
ma tyle niepokoju — i fosfor yczine- 
go lśnienia nicości, Pairyż to „Caba- 
ret du neauit". Pije się mętną lemo
niadę i ogląda się swój szkielet w 
najrozmaitszych pozycjach. Zazwy
czaj w pozycji tańczącej. Tuwim na
pisał niedawno wiersz o miotle, któ 
ra moknie w kącie. Miał na myśli 
ojczyznę. Otóż biada temu, który 
rzucony nVdaleką obczyznę nie ma 
takiej miiotly. Już myśl o niej przy
nosi ulgę,, a cóż dópiero powrót do 
jej kojącej obecności.

Nigdy jeszcze nie było tyłu w y
gnańców w Europie. Nigdy nie by
ło tak mało ojczyzny. Ludzie wy
rwani z gleby rodzinnej są zarazem 
bezwładem i najgłębszą niewiarą. 
Żyjemy w najstraszniejszej epoce 
bezdomnych. Należy utworzyć mię
dzynarodowy związek wygnańców 
dla walki o możliwość powrotu do 
krajów macierzystych. Dość już tu
łania się po obcych kątach. Trzeba 
skończyć wreszcie z ewangiełją 
pielgrzymstwa!

td.
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podstawie normalnej stopy złotego, 
bezpośrednio Przed katastrofalną 
dewaluacją z końcem r. 1926. Z te
go wszyskiego widzimy, że ieśli fi
skalna polityka Rządu nie -zwolni Pe 
wnych podatków, ściąganych W 
miastach na rzecz gmin miejskich, w 
takim wyipiadku upadek miast nieu
chronny, co również nie bcdzie ipołą 
ozone z korzyścią dla samego Pań
stwa.

W dyskusji Jaka się wyłoniła za
bierali głos rr. Maksymowicz, 
Szczyrek, dr. Rucker, dr. Schlei- 
cher i inni, poczem budżet w myśl 
wniosków referenta uchwalono.

Z sali koncertowej, 
Piernego „Krucjata dzieci'1.

Lwów, 24 listopada.
Legenda muzyczna, napisana w 

r. 1904 i odznaczona na konkursie' 
paryskimi, wykazuje wiele zajmują
cych ustępów. W części pierwszej 
refreny głosów dziecięcych, śpiew 
Allyis i jej duet z ślepym chłopczy
kiem. Pochód na pustej drodze, 
śpiew „a aapetla" w drugtoj części 
są szczere i zajmują słuchacza. Wo- 
góle sztuka Plennego jest duża ale 
obliczona bardziej na efekt zewne- 1  
tirzny.

Wobec tego, że wykonanie tej le
gendy muzycznej na wiosnę przez 
P. Towarz. muzyczne spotkało się 
z zaslużoriern zainteresowaniem, 
pnzedewiszystkiem dzięki dobremu 
przygotowaniu chórów oraz orkie
stry To w. muz. i szto ły  konserwa
torium niuzyicunego, powtórzenie 
tego koncertu można uważać za 
wskazane. Dzieł takich po jedinora- 
zowem wysłuchaniu, bez poprze
dniego przygotowania, dokładniej 
zrozumieć nie można. Do takich ce
lów służy zagranicą publiczna ge
neralna próba, rozumie się za pła
tnym wstępem, albo jak w tym w y
padku, powtórzenie całego koncer
tu, lecz w krótszych odstępach cza
su.

Pod baczne ni kierownictwem dr. 
dr. Adama Sołtysa całość i tym ra
zem wypadła bardzo debrze. Szcze 
golnie pięknie brzmiał chór żeński, 
który chwilami zadziwiał czysto
ścią i pełnią brzmienia. Z onkies feral
ny c.h ustępów pięknie granych w y
różnić należy nastrojowy wstęp do 
drugiej części.

Z solistów na piei wszem miejscu 
wymienić należy p. SowilsKieeo. 
którego wspaniały głos tenorowy, 
pamiętny zresztą z występów ze
szłorocznych na estradzie i scenie, 
umiejętność śpiewania a przede- 
wszystkiem trafne opanowanie sty
lu stanowiły dla słuchacza prawdzi
wą rozkosz artystyczną. Reszta w y
konawców, pp. Drexler-Pasław ska, 
Kończaoka, Szleiniriska oraz p. 
Muelier, odpowiednio do swych wa
runków wokalno - muzycznych sta
rały się opanować obcy im styl o- 
ratoryjny.

Grd.

W SOWIETACH STRAJKI ZABRO 
NIONE.

Ryga. (Tel. w ł)
Podług doniesień z Charkowa, 

wybuch! strajk w rejonach przemy- 
słowydh w guibernji Jekateryinn- 
slawskiej. Skutkiem tego ogłoszono 
.tam stan wyjątkowy. Aresztowano 
8 organizatorów słtrajfcu. W niektó
rych miejscowościach doszło do 
krwawych starć. Wzmocnione gar
nizony w okręgach iekatenynostaw- 
skim i niżmodli ii ePr o w  skhn.

—  00 ■ *
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Niemcy trzymają 5 nrljonow żołnierzy
w  p o g o to w iu  do w o ln y .

Sensacyjne rewelacje o składzie armji niemieckiej.
Berlin. (Tel. wl.).

Nakładem tii©mdle<Me®o towarzy
stw a utrzymania pokoju ukazała się 
broszura p. Segera p. t  „Uzbrojona 
Rzeczpospolita".

Wszystkie dane, które autor zgro
m adzi dla poparcia swyioh wywo
dów, iż pokój świata i byt samych 
Niemiec jest zagrożony przy obec
nych zbrojeniach, i worzą druzgocą
ce oskarżenie niemieckich elementów 
odwetowych.

Według autora liczba ludał, nale
żących djo armii regularnej Rzeslzy 
Niemieckiej, oraz do liuanych »więe- 
ków i stowarzyszeń wojskowyicih, 
działających tajnie jest następująca:

Reichswehra ma oficerów 1000. 
żołnierzy 100.000.

Stahilhehn ma oficerów 7fl 000, 
żołnierzy 800.000.

Frei-Korps ma oficerów 5.600, żoł- i 
nierzy 163.900.

l ig a  Oiberłand ma oficerów 8.010, 
żołnierzy 169.220.

Ji»«gdeutach«r Orden ma oficerów 
2.980, żołnierzy 1524)70.

Wehrwołf ma oficerów l.OCO, żoł 
nieruy 116.660.

Brygady Ehrharta mają oficerów 
980 żołnierzy 81.080.

Liga Bismarcka ma oficerów 7c 0, 
ŻołluieilZy 121.140.

Liga Rosbacha ma oficerów 760, 
żołnierzy 62.000.

Różne orsankacje mają oficerów 
372U, żołnierzy 93.961.

Razem jest oficerów lOd.050, żoł
nierzy 2,195.930.

Oo cylfli powyższych należy dlo- 
dać 3 mSjony członków Związku re
publikańskiego: Schwarz - rotoold

i zorganizowanych wojskowo, wśród 
ctórych połowa ludzi jest wyćwi
czonych i w mętności noszenia bro
ni. Autor broszury zalicza ten zwią
zek iepuiblifcański dio liczby uzbrojo
nych.

Seger oskarża armię regularną 
Rzeszy Niemieckiej, że posiada ona 
w swoich szeregach liczbę podofi
cerów zbyt wwórowaną. Na każ
dych trzech żołnierzy przypada je
den starszy sierżant; na każdych 
16-tu żołnierzy jeden oficer, na 300 
jeden pułkownik, a na 100.900 ludzi 
aż 46 generałów! Broszura wywo
ła wielkie wrażeni w kołach alian
tów. Autor otrzymał szereg pogró
żek ze strony tajnych związków 
wojskowych.

BUicheni wniósł zażalenie nieważ
ności. Sąd Najwyższy w W arsza
wie zniósł wyrok i poleci przepro
wadzić ponownie rozpraw ę.

W  dniu wcz.orajśzym Buchcn sta 
nął znowu przed sądem i skazany 
został na 15 miesięcy. W  każdym 
razie wygrał połowę. I to coś zna
czy.

Bronił dlr. Meisel,

JECOROL Mfg. A. Bukowskiego.
Jecorol, wynaleziony przez M r g .  ^  

A. Bukowskiego, wzbogacić skarbnic 
leków, mających szerokie zastosowa
nie w terapii dziecięcej. Jego przy
jemny, ściągający smak nie budzi od
razy przy przyjmowaniu, a skład che
miczny zapewnia pomyślne rezultaty 
kuracji. Liczne badania uczonych do
wiodły, że jod, fosfor i wapień są 
niezbędnetni środkami przy leczeniu 
krzywicy (rachitis), zozłaeh (scropuu- 
losis) rozmiękczeniu kości (osteoma- 
lacia), cierpieniach gruczołów chłon
nych i t. p. Wszystkie te składniki 
zawiera Jecorol, związane chemicznie 
tak pomyślnie, że związki jodu zawar
te w Jecorołu, przechodzą pod wpły
wem soku żołądkowego w albumina- 
ty, z któremi jod najłatwiej ulega 
wessaniu. Tem się tłumaczy zdolność 
przyswajania Jecorołu przez organizm 
nawet najbardziej wątły i brak wszel
kich zaburzeń żołądkowych, tak czę
stych przy stosowaniu tranu.

Jecorol ma jeszcze tę przewagę nad 
tranem, że daje pewność oczekiwa
nych wyników, tran zaś po pewnym 
czasie ulega zjełczeniu, co niweczy 
jego działanie, przy tem tran, bywa 
fałszowany innemi tłuszczami roślin- 
nemi, mineralnemi lub zwierzęce mi, 
a wtedy jego wartość lecznicza jest 
sprowadzona do zera, szkoda zaś dla 
organizmu bardzo znaczna.

Słowem Jecorol, posiadając zbliżo
ny do tranu 6kład chemiczny, pozba
wiony jest jednocześnie jego stron 
ujemnych i jest niezastąpionym środ
kiem we wszystkich wypadkach, gdzie 
wskazań-, oczyszczenie brwi, wzmo- 
cnieuie kości lub ogólnego stanu 
pacjenta. 3670

PO ZGONIE Ś. P. ERNESTA 
ADAMA.

Warszawa, 32. U. (PAT.) Marsza
łek Senatu- Tirąrmpczyński wyisłał na 
ręce rodzilny zmarłego senatora- śp- 
Ernesta Adama nastepurący tele
gram:

„Przesyłam wyrazy niego głębo
kiego współczucia. Niespożytych 
zasług na polu oświary narodowej, 
nie zapomni nigdy zmarłemu kraj > 
społeczeństwo11.

Na pogrzebie Senat będzie repre
zentowany przez sen. Tłiuiliego, a 
Sejm przez posła Głąbłńskicgo.

Zakaz informowania prasy.
Warszawa, 23. 11. (AW.) Dzien

niki dlonoszą, iż szef gabinetu P re
zydium Rady Minist-ów p. Grzy
bowski wczoraj osobiście przypom
niał niektóry m ministerstwom, że w 
myśl okólnika wiceprezesa Bartla 
nie wolno bezpośrednio informować 
prasy.

Sanacja moralna w Związku Obrońców 
Lwowa.

Akcja przeciw partyjnictwu I spekulantom koncesyjnym . 
B urzliw y p r z e t t r  Walnego zebrania. Zw ycięstw o żywiołów 

ideowych i bezpartyjnych.
Lwów, 24 listopada.

Jak Już wczoraj podaliśmy w kró
tkości, tegoroczne Warne Zeorame 
Obrońców Lwowa, które odbyło 
się w ulbiegłą niedzielę, miało Prze
bieg niezwykle burzliwy. Zebranie 
to poprzedziła rmianowidie zdecy
dowana akcja znaczne) grupy człon
ków, zmierzająca do sanacji stosun
ków w tym Związku, który — we
dle postanowień statutow ych — ma 
dfo spełnienia wielkie zadaimia ideo
wo - narodowe i humanitarne.

Jeżeli Związek O. L dotąd za
dań tych należycie ? w elałei rozcią
głości siPelnić nie mógł to winę te 
go — jak wykazała dyskusja nad 
sprawozdanie m ustępującej Rady 
Zawiadowczej — należy przytpfeać 
jednostkom, które dorwawszy się 
do rządów w Związku, wykorzysta
ły  sw e stanowiska przedewszyst- 
Idem dla swych osobistych bądź też 
partyjno " politycznych celów.

Dzięki tym przykrym  stosunkom, 
Zwiąizek Obrońców Lwowa, który 
Zjednoczyć miał uczestników walk' 
listopadowych w pracy nad Poko- 
iowem utrwalaniem krwią okupio
nej przynależności tej kresowej zie
mi do Rzpfltej Polskiej oraz 
w braterskiej samopomocy, stał się 
terenem partyjnych wpływów ende
ckich, ą dla nóektoryt h (zresztą 
mmetj znanych jako rzeczywistych 
obrońców ") odskoazmją do kamery 
i Jo zdobycia „tłustych" koncesyj.

Przeciw akcji zmierzającej do sa
nacji tyicth zabaigraionych stosunków 
postanowili zagrożeni w swym  „siła 
nia posiadania" broniić się wszelki
mi możliwymi sposobami, nie w y 
kluczając starych i oklepanych już 
„tricków" w rodzaju wykreślania 
na kilka dni przed Walnem Zebra
niem członków zalegających z wkła 
dkami, bez zachowania statutem  
or/ewidzianej formy prawnej. Z tego 
właśnie powodu, na kilka śc/zfiln1 
przed terminem Walnego Zebrania, 
odbył się wiec kilkuset „wykreślo
nych", kftórych zbiorowy protest 
i oawołante się do Walnego Zebra
nia odriosły zupełny skutek. Walne

Zebranie jednomyślnie uchyliło de
cyzję Rady Zawiadowczej i wszyst
kim człok°m bez wyjątku przyznało 
pełne prawa członkowskie przy wy 
borach nowych władz Związku.

Po druzgocącej krytyce gosPodar 
ki ustępującej Rady Zawdadowczej 
odrzucono zgł°szotw przez nią listę 
kandydatów i przygniatająca więk
szością wybrano prezesem ewUk. rez 
Karola Baczyńskiego, człowieka o 
charakterze kryształowym, jednego 
z najdzdlekikejszych oficerów leSic*n<o 
wyoh i wysoce zasłużonego obroń
cę Lwowa.

Jak już pcdałlśmy wczoraj, prze
wodniczący Walnego Zebrania, wi
dząc nastrój na sali. Zebrani j odro
czył, nie dopuszczając do zupełnego 
zyciięstwa opozycji.

Mimo tego należy żywić nadzlie'?, 
że raz rozpoczęta akcja zmienzaiją- 
ca do irjrzeprowadzenia moralne! sa
nacji st°sunków wewnętrznycn w 
Związku Obrońców Lwowa uwień
czona zostanie Pomyślnym skut
kiem i w rezultacie odda Zarząd w 
ręce ludzi ideowych i nieposzlako
wanych nie szukających na Polu te! 
tak doniosłej pracy społecznej ani 
żeru dla siebie, ani żądnej pąitji 
politycznej.

Jak Podaje „Siłowo Polskie*, prze. 
ciw wyborowi pułk. Baczyńskiego 
na prezesa Z. O. L. wniesiony zo
stał „protest" i!)

W najbliższą niedzielę odbędzie 
się dalszy enąg Walnego Zebrania i 
ono niewątpliwie będzie miało moż
ność wypowiecfzenSń się i w tej 
sprawie.

RUGI OPOZYCJI W SOWIETACH.
Moskwa, 23. 11. (PA T.) Trocki zo

stał usunięty ze stanowiska prezesa 
departamentu techniczno - nauko
wego najwyższej rady gospodar
stwa narodowego. Jednocześnie ko
mitet wykonawczy mlędzynarodów 
ki komunistycznej postanowił jedno- 
mii'n'e usunąć Zinowjcwa ze sta
nowiska prezesa III międzynaro
dówki.

Z SALj SĄDOW EJ.

Salto mortale wielkiego pisarza.
LwóW, 24 listopada.

Jakże pięknie brzmi ten wiele 
mówiący tytuł: „Salto mortale wiel
kiego pisarza..." Snać p. Nake-Na- 
kęski, publicysta i działacz ma ta
lent w  wymyślaniu... tytułów.

Jedna rzecz tylko jest godlna za
stanowienia: czy p. Nakęski w ty 
tule rym myślał siebie?

Pisał ęuprawda o śp. Żeromskim
Stek rtrelogiiazmośai, wyszukane 

obeilgi, sens bez treści i treść bez 
sensu, oto zawartość . dzieła" o 
,JArzedwtiośniu‘“.

I zawiódł się genjalny aui:or sze
regu dzieł „O wpływie tłuszczów ia 
dallnycih na rozwój ludzkości w cza
sie woj.ny“ — nfflot bowiem nie za
reagował na jego... wyizwain;e, a 
tylko rodzina śsp. Bessarabowej ko
biety szpiega* która zmai ła wc wię,- 
zienffiu, zaskarżyła p. Nakęisfciego o 
obrazę czci i oszczerstwo.

Oto w bTONflurrze tej p. Nakęski 
czynił wyrzuty Wielkiemu pisarzo
wi, że broni takich istot, jak Bessa- 
rabowa, która ,,w czasie wojny u- 
trzymywała przy OsaoiiMIoh 
lupanar". •

P. Nakęskfi wyikonał śmiertelny 
skok z niebywałem szczęściem, w y
szedł bowiem z awantury bez 
szwanku.

W dnlśu wetaorajszym sąd przysię
głych zaprzeczył jego winie wobec 
czego trybunał uwolnił go od kary.

Bronił dlr. MactelińskL

AFFRZYSTA BUCHEN.
Lwów, 24 listopada. 

W  swoim czasie w  sąjdzae lwow
skim skazany został na 2 i pół roku

Fatalna przygoda 
w pociągu.

Warszawa. (Tel. wił.) 
P. Płócienko z  Poznania wsiadł 

I w Kaliszu do przedziału, w którym 
{znajdował się jakiś nieznajomy. Po
częstował on Płociemnika papiero
sem, którego p. P. jako niepalący nie 
przyjął. Nieanfejomy zapalił wów
czas sam papierosa, którego dym o- 
durizył Płóctennaka tak — że wkró
tce zasnął. C-dy wysiadł z pwragu. w 
Łodzi zauważył, że mit skradziono 
500 dolarów i 30.000 zł. Sprytny rze 
zimieszek uciekł.

■ rQQ ^

więzienia, za szereg oszustw ! afer 
międzynarodowy afeszysto Mojżesz 
Baru jh Euchen nzebomo słuchacz 
fikizofji i redaktor jakiegoś pisma w 
Konista ntynopoht.
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OD A D M IN IS T R A C J I!
Czas odnowić prenumeratę

na Grudzień!
Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza

m y o rychła wyrównanie zaległości przez przekazanie 
na P. K. 0. % . T53.2I5 lub* przekazami pocztowymi, bv

nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Bo 5ute3 dobrej woli.
Lwćw, 2-1 list obada.

Ulegając prośbom ze strony o- 
sób, które leczyły się w pawilo
nach zakaźnych lwowskiego szpi
tala Powszechnego, postanowiliśmy

ZAINICJOWAĆ ZBIÓRKĘ PUBLI
CZNĄ NA INSTALACJĘ . APARA

TÓW RADJO W ZAKAŹNYCH 
PAWILONACH.

Projekt piękny, cel szlachetny, j 
i wobec obecnych epidemii — ak
tualny!

Jeśli weźmiemy Pod uwagę:
długą, bo nieraz 6 tygodni trwa- 

iącą rekonwalescencję, podczas któ
rej

pacjent jest całkowicie odcięty 
od świata.

i  ***gdy waż ujemy się w potożcale 
chorego, który

przez długie tygodnie nie widzi 
swojej najbliższej rodziny, gdy nie- 
flstonnw (przebywanie; w atmosferze 
szp;talnej niecierpliwi go i nastraja 
Pesymistycznie — to

pojmiemy, jak cenna byłaby 
dla niego rozrywka.

jak kojąco ma jego nerwy działa
łb y  zetknięcie się z życiem i ze 
światem drogą rakiego cudownego 
wynalazku, jukiem jest radio.

Szpjilale zagraniczne |już ctawno 
wprowadziły u siebie najznakomit
sze anariaty radjo. Nasz© szpital® 
znajdują sję w tak opłakanych wa
runkach materialnych, że nawet ma
rzyć nie mogą o takich „zbytkach1.

Sipialeczeńs’Kvo powdlmno tu 
Prząść  z pomocą i jesteśmy przeko
nani, że nikt nie cofnie się przed

DATKIEM CHCĆEY NAJDROB
NIEJSZYM

na cel iPlrawdziwie ludzki.
W tem przeświadczeniu Redakcja 

nasza zw raca się do szerokich sfer 
Spolecizństwa z gorącym apelem

NIEŚCIE POMOC CHORYM!
RADJO DLA PAWILONÓW 

ZAKAŹNYCH!
*

Datki nadsyłać należy do Admi
nistracji „Kurjera Lwowskiego11 z  
dopiskiem: Na radjo dla szpitala.

Nadesłsne.

Dr. Stanisław Nowyk
otworzył kancelarję 

w Krynicy willa Krakus.
3275

Wprowadzenie Izb handiowo-
przćmysłcwych w całej Pslsce.

Warszawa, (Tei. wł.)
Projekt rozporządzenia Prezy

denta Rzeczypospolitej o wprowa
dzeniu Izb handlowo-przemysło- 
wych w całej Polse rozesłany zo
stał przez minist. handlu i prze
mysłu do zaopiniowania organiza
cjom gruntowym. Rozporządzenie 
tó w formie dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej ma być ogłoszo- 
szone z końcem grudnia br.

Na 6 grudnia urządzono w tej

sprawie konferencję sfer gospo
darczych w minist. przemysłu i 
handlu. Izby handlowo przemysło
we według projektu składać się 
będą z 50 członków, z tych v'y- 
biera się 20 w powsz chnych wy
borach, 20 dalszych wybierają po
przednio wybrani z list przedsta
wionych przez organizacje zawo
dowe w podwójnej ilości a 10 
wybiera plenum Izby bez ograni
czeń.

-TO PI-

Projekty rozporządzeń o Kcmisji ankiet 
i Biurze badania cen.

Lwów, 24 listopada.
Dnia 20 listopada 1926 r. odbyła 

się w Izbie handlowej i przemysło
wej we Lwowie konferencia w
sprawie projektów rozirwządlzień 
Prezydt-ufa (RzdSfyPosPoljilfetj o u- 
stanowiieiniu Komisji ankietowej ba
dania kosztów i warunków produk
cji j wymiany oraz o ustanowieniu 
Biura badania cen.

W  konferencji tej, której przewo
dniczył r. Scnutzmanm, wzięli u- 
dziial liczni członkowie Izby, oraz. 
delegaci interesowanych organiza
cji przem ysłowych i handlowych. 
Referat wygłosił d]yr. dr. Trawhi- 
ski, który  zaznaczył iż!e P t  wyższe 
projekty nie /.ostały Izbie ze strony 
Rządu przesłane do zaopiniowania, 
lecz, że Izba otrzymała je w dro
dze prywatnej. Jakkolwiek spraw a 
może jest już przesądzona, Izba u- 
ważala za wskazane zwołanie kon
ferencji, chcąc spehuć swój obowią
zek wobec sfer Przez nią reprezen
towanych. Po przedstawieniu prae 
referenta zasad obu rozporządzeń 
w ożywionej dyskusji, Poddano 
szczegółowej krytyce oba prujekty' 
rozporządzeń, nie tylko z uwagi! na 
ich postanowienia, lecz też Ma ten 
dencje, jaki?mi kierowały się czyn
niki rządowe Przy ich .opracowaniu, 
W szczególności ustalono szereg

\
zmian i poprawek, ^tyczących Po* 
wiekszenia ilości członków Komisji 
ankietowej z grupy przemysłu i han 
dlu, badania przedsiębiorstwa na 
miejscu, zdbowiązajfcr członków
Komisji względnie Biura bada-nkfl
cen, sekrehtraui i rzeczoznawców 
do zachowania jak najściślejszej ta
jemnicy ujawnionych szczegółów, 
kosztów powoływania stron ‘rzędj 
Komisję ankietową, względnie -Biu
ro badania\cen i t. P.

Na podstawie wyników konferen
cji Izba handlowa i przemysłowa 
przedłożyła natychmiast odpowie
dni memorjał Ministerstwu przemy
słu j handlu.

M . G E S Z W I N D O W A
Przygotowuj wzorąm szkół zagranicznych 
od samodzielne,, ^wJrczsj, gracy a przerny- 

Sle artystycznym.
Nauka obejmuje: rysunek kompozycyjny 

na tkactwa, haf a stwa, koronkarstwa, ro
bót metalowych i ceramicznych.

Teor> harmonii bnrw, modelowania par- 
scektywa, grometria wykreaha. Hllst. sztuki 
i kostjumu, towaroznawstwo.

Hafty/ koronki, batiki, rosoty w mataIu 
skórze i drzewie.
Zgłoszenia przyj’muje przedpołu
dniem. Ul. Reja 3, prawy parter

Bfohiłfe ,Kariera Łwawsfclar i* z 25. 11. 26

ARGYRIS HEFTALIOTIS. 3

Marinos Kontaras
Nowe*a.

Z liowogreckiego oryginału przeło
żył Leon Sternklar.

(Ciąg dalszy),

— Panie łaskawy, gardło mi w y
schło, a mam ci jeszcze wiele do o- 
powiadania, gdyż widzę, że chcesz 
sfyiszeć całą tę historię, — rzekł mi 
kapitan Ałhanazios, przeryw ane 
swe opowiadanie.

Każę tedy podać trzecią szklankę 
likiertl, a marynarz wychylił ją du
szki m i mówi d*alej:

— Posiano po skrzypce do Me- 
galoehor. Zanim z,.niemi przybyli, 
panowała już powszechna weso
łość. Wniesiono instrumenty, za
brzmiała muzyka, wyleciały chuste
czki, rozpoczął się taniec kołowy. 
Marimos podnosił je wszystkie po 
kolei w góre *).

*) Greccy wieśniacy znają jedy
nie taniec kołowy, jaki sję docho
wał ze stai ożytoośei po dziień dzi
siejszy. Jeden z towarzystwa, w y
wijając Ohjulsttką w Pjrawej dłoni, paro

wadzi taniec; inny tancerz ohwyita 
za chustkę, a inni tworzą łańcuch. 
(Przyp. tłum.).

— Gdy północ minęła, wyruszyli 
na serenadę, S z l wprost ku domowi 
fycebiisa. Mieszkał wtedy wraz z 
siostrą swoją, imieniem Lemoni, u 
macochy. Grzegorz chciał fconie- 
konieciztnie, by Lemom ilrn usługi1 w a 
la. Dziewczyna wstała z pierwsze
go snu i uibrała się. Żyazenile brata 
było dla niej rozkazem. Wpnowa- 
dzit także w towarzystwo młodziefi 
ca, którego upatrzył sobie był na 
przyszłe go szwagra.

Lemoni wychodzi przeto z  domu 
wystrojona t idzie do Winiarni z ta
cą w  ręku. Dziewczyna ośmnasto- 
letnia, krasawica, o czarnych oczach 
i jasnych włosach. Na jej widok 
wszyscy zapomnieli o tańcu i o pi
ciu. Najsilniejsze wrażenie jednak 
uczyniła ona na Marfnosie Komtaira- 
sie. wicialż P >dknęcał wąsy. Uda
wał, że jej nie widzi, a oczy jego 
przecież ciągle na nią patrzyły.

— Grzegorz, człowiek prostodu
szny j nie podejrzliwy, nie zauwa-

' żył nic niestosownego, miał też zau
fanie do siostry, która się i djabJa 
nie lękała. Zresztą był nawet dum
ny z tego. że na nią tak wszyscy 
patrzyli. Dziewczyna krzątała się 
około gości i tak aż do białego ra

na była na nogach, kręcąc się tu i 
tam i nalewając gościom.

— I znów rozpoczęły się śpiewy 
i tańce, ale Maninos nie miał już o- 
choty do hulania i do wybryków. 
Udawał, że pił za wiele, siadł w ką
cie i podkręcał sobie wąsy. Można 
było mniemać, że szatan przybył z 
piekła i coć z nim mówi potajemnie, 
taki wydawał się niespokojny i 
gdyby trawiony jakąś wewnętrzną 
gorączką.

— O świcie bierze go Fyzekis za 
rękę i ciągnie znów do tańca.
. — ,AVas, wilki, morskie, wino bar

dzo szybko usypia11, mówi do niego 
z lekkim szyderstwem.

— Marinos omal nie pękł ze śmie
chu i nie stawiał oporu. Wyciąga 
chuistke i poczyna znów tańczyć jak 
opętany. Potem zaczyna także śpie
wać. Rzuca ̂ skrzypkowi talara, i mó 
wi mu, co ma grać. W tedy to za
śpiewano no raz pierwiszy piosenkę, 
którą dziś jeszcze nucą na wese
lach:

„Mam oczy czarne, ja k len jasne
[włosy

A liczko cudne, białe, jak krew 
[z mlekiem11.

W szak znasz pan refren .'Jej pio
senki?, który może człowieka pobu
dzić do szaleństwa? Gdy pieśń była 
skończona, Marino s popadła znów w

zamyślenie i mówi cło Fyzekjisa:
— „Ach! nie wytrzymam dłużej, 

drogi Grzegorzu, niech jeszcze raz 
siostra twoja naleje nam wina , a 
potem pójaę stąd11.

— Orz ;-gorz, pijany uaik bela, woła 
siostrę. Ta przychodzi i w tedy zda
rzyło się nieszczęśiJe: Ma/łnos 
wstaje, bierze szklankę i oatrząp 
na młodą dziewczynę namiętnie, 
mówi dio niej, tak gdyby był z nią 
sam jeden w izbie:

„Słodkie są w twym ogrodzie 
[bujne winogrona,

Lecz ust twoich różanych całus 
[jeszcze słodszy".

— A gdy 'te słowa wymawiał, 
pochylił Sl;ię (ku niej, aby ja pocało
wać.

— Taka zniewaga była zaiste 
cziemś niesłyehanem w nasziei cno
tliwej wiosce.,Dziewczyna ^płonęła! 
Potężnym rumieńcem, jak burak 9 
znikła co rychlej z naszych oczu. 
Wyszila na dwór j płakała jak małe 
dziecko. Macocha p o  raiz pierwszy 
wmieszała się do ich spraw i ofu- 
klała Grzegorza. Całe towarzystwo 
milczało. Muzykanci wyszli i go- 
ście również, jeden p o  drugim w y
chodzili z sali.

(C. d  n.)
 QQ ■»
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Jotcyki „Król Zygmunt August".
Lwów, 24 listopada.

Wystawione w ubiegłym sezonie 
dzieło Joteyfci- musiało w bieżącym, 
z powodu zredukowania licznych, 
ważniejszych sit śpiewackich, być 
na nowo studiowane. Opera ta, dzie
liła los Mcizinych filninyoh dzieł sceni
cznych, wtóryCh idailsize powtórze
nie, mimo, że dowiodły diutżej ży
wotności soeniiczmietf, zostało unie
możliwiane niefachową redukcją. — 
Utrzymując wykonane w ostatnich 
latach nowości operowe, w odpo
wiednich odstępach czasu, w reper
tuarze, zapobiegła się; żeby praca 
artystyczna i koszt wystawcy po
szły ma marinę. Wreszcie zaznaczyć 
należy, że utrzymanie dzieł sceni
cznych, na których wykonanie po
szło tyle szczerego i w j>ełm u- 
znanego wysiłku artystycznego, 
jest obowiązkiem teatru. Rzecz pro
sta, iż obowiązek ten ciąży przede- 
ws.zysrkie.in wobec twórczości pol
skiej!

Ale także wobec jonej, obcej, sko
ro już raz się na nią łożyło tyle pra
cy artystyozimej i kosztów mater
ialnych. Mamy przed sobą repertuar 
dwóch ostatnich tygodni opery po
znańskiej. Widzimy tam aż trzy dzie 
ła wagnerowskie („Tammhauiser", 
„Lohengniini" i „Zygfryd"). Dzieła te 
choć w  ostatnich dwócth latach były 
na repertuarze lwowskim, a wyko
nanie ,,Zygfryda" z p. Sewilskim u- 
ważane było za duży krok artysty
czny, znikły nagle z bieżącego re
pertuaru. Kiedyś Lwów przodował 
całej Polsce, gdy chodziło o dzieła 
wagnerowskie. Siedm dzieł Wagne
ra należało d-u naszego stałego re
pertuaru. Wynik kasowy szedł w 
parze z artystycznym!

* TO

Także Straussow&ka „Salome44 i 
Mozantowski „Figaro4', chluba tak 
artystyczna, jak i kasowa naszego 
■teatru, dopominają, się utrzymania na 
repertuarze. Aż żal pomyśleć, ile 
wspaniałych dzieł scenicznych, su
miennego wysiłku artystycznego i 
kosztów materialnych, idizięki nieu- 
Jolii.j i destrukcyjnej działalności 
komisji te ttrai » j, poszło na marne.

Na wożonajszem przedstawieniu, 
czuło się, iż „Zygmunt August44 od 
,pięciu miesięcy nie był grany. A je
dnak przyznać należy, iż kapel
mistrz p. Leszczyński i reżyser p. 
Cyganik, mimo ciężkich, operze nie 
sprzyjających warunków, potrafili 
całość postawić na wysokim pozio
mie. Z powodu redukcji, kilkakro
tnie ten sam śpiewak musiał od
twarzać dwie role, co jednak tiie 
stanowiło uijmy dla całości, która na 
ogół była starannie przygotowana.

Zygmunta Augusta odtworzył sta 
rannie p. Perkowicz, którego świe
ży i piękny głos bramial szlajchełihie 
w duecie z Barbarą i scenie osta
tniej. Barbarę śpiewała z szczero
ścią i dobrem frazowaniem p. Ja
kubowska. Roli królowej Bomy u- 
rniała p. Pastówna nadać odpowied
ni w yraz  talk w śpiewie jak i grze 
aktorskiej; pełny i wydatny mez
zosopran p. Pa.stówny zas tuguje na
wyszczególnienie.

Z reszty wykonawców •wymienić 
należy z uznaniem pp. Cyganika, 
ŁowCzyriskieso, Martiniego, Płoń
skiego, Szyinonowicza i ZoPOtha. 
Trafna, pod niejednym względem 
dawna przewyższająca inscenizacja 
P- Cyganika zasługuje na uznani^.

G-d0

Oburzający napad i pobicie ks. biskupa
Hodura.

Warszawa, 22. listopada.
W  telegramie z Warszawy do

nieśliśmy pokrótce o tym brutal
nym najadzie. Dziś dochodzą nas 
szczegóły następujące:

Na niedzielę na godz. 11 w te
atrze „Ktno-Pan* zapowiedziany 
był odczyt ks. biskuda Fr. Hodu- 
ry, założyciela kościoła narodowe
go. Tematem odczytu miał być 
sprawa emigracji polskiej w Sta
nach Zjednoczonych. Ks. biskup 
Hodur, przebywający od lat 35 w 
Ameryce Północnej bierze czynny 
udział w życiu naszej emigracji, 
broniąc jej przed wynarodowie
niem. Odczyt zapowiadał się bar
dzo ciekawie, ks. biskup Hodur 
pizybył na salę w towarzystwie 
ks. biskupa Bończaka z Krakowa 
i p. Góreckiego.

Gdy po skończeniu przemówie
nia wstępnego chciał zabrać głos 
ks. biskup Hodur, jakby na dany 
znak na sali powstał okronny ha
łas. Wśród wrzawy oderwanych 
głosów: „precz! won z estrady!" 
żądaiąc, aby biskupi zeszli z estra
dy. Gdy biskup podniósł rękę, da
jąc znak, że pragnie przemówić, 
z głębi sali wysunęło się kilku
dziesięciu ludzi. Dopadłszy estra
dy, przemocą ściągnęli z niej bi
skupów Hodura i Bończaka bijąc 
ich przytem laskami i krzesłami. 
Ktoś z tłumu chwycił nawet za 
stół i rzucił w biskupa Hodura. 
Zasłonił go biskup Bończak, ot
rzymawszy sam siine uderzenie 
w bok.

Biskuoi zaoasowem wyjściem

umknęli i nię zauważeni przez tłum 
zgromadzony przed domem odje
chali do hotelu Polonia gdzie za
mieszkują.

W rozgardiaszu, jaki powstał, 
przeważna liczba napastników, 
biorących czynny udział w napa
dzie, zdołała zbiec przed przyby
ciem liczniejszej policji, zdołano 
jednak zatrzymać trzech, których 
aresztowano.

Według wszelkiego prawdopo
dobieństwa napad na biskupów 
był przygotowany.

Szczerem oburzeniem i wstrętem 
przejąć musi każdego cywilizowa
nego człowieka ten brutalny prze
jaw zdziczenia i ciemnoty.

»
Do „Dziennika Ludowogo" dono

szą w tej sprawto z Warszawy:
Oburzający napad na biskupa 

kościoła narodowego ks. Hoduia, 
poprzedzony był znamiennem ka
zaniem wygłoszonem przez ks. 
Wiśniewskiego, znanego oddawnu 
ze swych czarnosecińskich wystą
pień z ambony, w kaplicy przy 
ul. Moniuszki. Ksiądz ten oświad
czył poprostu: „Za chwilę rozpo
cznie się w kinoteatrze Pan, lod- 
czyt odszczepieńca biskupa Hodu
ra. — Zalecam wam parafianie, 
abyście tam poszli i z nim się 
rozprawili. Biorę za to odpowie
dzialność. Nie bójcie s»ę“.

O K U L I S T A
d r .  L e e n  G r u d  e r ,  ordynuj* 

przy ul. RouMowleza 7, 2834 
ud godziny 12-1. 3 —6.

Dwie ofjary spirytyzmu.
Samobójstwu 14-latniego gimnazjalisty. —  OW ałany skrzypi* 

Budapeszt, w listopa dzie.
W Budapeszcie po ukończeniu 

wojny rozwielmożniła Się manja 
okultyzmu i stolików wirujących 
zwłaszcza wśród niedojtzałej mło
dzieży, na której niewyrobione i 
niezahartowane umysły szalenie 
zgubny wpływ wy wierają przeróż
ne wieści z zaświatów. Wielką 
setuację wywołało onegdaj samo
bójstwo 14-letniego gimnazjalisty 
Georga Nagy, który tym czynem 
postanowił przekonać swoich ko
legów, że duch jego powróci z 
zaświatów, aby im powiedzieć 
co sią dziojo po „tamtej stronią*.

Nagy był wzorowym uczniem, 
bardzo zdolnym, ale od czasu kie
dy wstąpił do pewnego kółka spi- 
rytystów zupełnie się odmienił. 
Broszury i książki komunikujące 
astralne jawy stały s :ę jego lektu
rą, a od cnwili, kiedy na jednym 
ze seansów duch wyprorokował, 
że ktoś z tego koła umrze, i rze
czywiście po trzech dniach jeden

z obecnych tam wtedy młodzi1’1 
ców utonął w Dunaju, Nagy W  
Się tern przejął, że

postanowił powiesić się.
W  liście pożegnalnym zapowia 

da, że co tygodnia będzie powra 
cał do swoich kolegów. (Drug1 
niemniej tragiczny wypadek wyda 
rzył się u znanego skrzypka prol 
Kalnuna Regenyi liczącego iat 4b 
Regenyi był członkiem wielu kó- 
łek spirytystycznych i jako niezwy' 
kłe medjum był już głęboko wta
jemniczonym adeptem okultyzmu. 
Służąc przy wojsku urządzał vj 
polu wspaniałe seanse, w których 
brali udział wysocy dygnitarze 
wojskowi. Cały majątek poświę
cił na badania wielkiej tajemnicy 
W ostatnich tygodniach zaniedbał 
swą szkołę i uczni, i został przed 
kilku dniami odwieziony do dorrA 
dla obłąkanych. (Oba wypadki 
wywarły w Budapeszcie wielkie 
wrażenie.

Kurjei* literacki*
Dr. Zajączkowski St.: Władysław 

Łokietek. — Nasza Biblioteka Nr. 
13. — Wydawnictwo Zakładu Naro
dowego im. Ossolińskich 8-o Stir. 
1926.

Koimtynuująic cenine dla młodzieży 
wydawnictwo p. t. ,,Nasiza Esibijo- 
teka“ Zakłady nakładowe Ossoli
neum ogłosiły drukiem jako 13 z 
rzędu tomik prace prof dr. Zającz
kowskiego p. t. „W ładysław Ł o- 
kietek". Jest to wycizenpitiliącd, cHtoć 
w skrócie podana, monografia prtżed 
ostatniego na tronie polskim Piasta, 
który mądrą swoją polityką potra
fił zjednoczyć rozbitą testamentem. 
Krzywoustego na dzielnice Polskę i 
potrafił dać jej pudwaliry pod no
wy roiziwój, szerokie zakreślając 
plany dla jej dziejowego posłan
nictwa.

Walerian KrycnBki: „(Rysunki od
ręczne, zdobnicze i malarstwo de
koracyjne'4 — nowe metody naucza
nia w szkołach różnych typów, we
dług planów Miinistersitwa W. R. i 
O. P. — W ydawnictwo Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich. — 
1926.

Książka wybitnego artysty i za
służonego dydaktyka wypełnia Ita
kę, dotkliwie dotychczas odczuwaną 
w nauce rysunków. Jest to pier
wszy oryginalny polski podireczniik, 
który obejmuje naulkę rysunków od 
ręcznych i zdobniczych jako całość 
pod kątem nowoczesnych metod dy

— * e

dak tycznych. Książka prof. Krycirh 
s kiego jest owocem lego bogatego 
doświadczenia, syntezą jego trudu 
artystycznego i nauczycielskiego- 
Wydawnictwo Zakładu Naród, im 
Ossolińskich nie szczędziło kosztów 
i starań,, by tej pierwszorzędnej pu 
blikaaji zapewnić równie wzorową 
szatę zewrwttozną. 102 rysunków wi 
tekście i 76 reprodiikcyj jednobar
wnych i kolorowych podnosi war
tość książki, k tó ii co rychlej zc 
względu na swe wybitne walory 
treśoiowe i termalne puwinne zma- 
leść się w  rękach artystów, i nau
czycieli rysunków.

,,Swiat kupiecki'4 — „Kupiec Dol
ski4'. Ukazał się nr. 47 „Swtiata Ku- 
piedkiego“ — „Rupica Polskiego '4 or 
garnu Rady Związków Towarzystw 
Kupieckich Polski Zachodniej, oraz 
Zrzeszeń Kupieotwa Polskiego Ma
łopolski, o następującej treści:

Ustawa o prawie właśoiwem dla 
stosunków prywatnych wewnętrz
nych i miiędźynarodOwyoh. — Dr. U. 
Hryniewiecki. Ofarót skórami suiro 
wemi, jako pnoblem polityki han
dlowej. — Teofil Andrzejewski. No 
wa ustawa stemplowa. Z działalno
ści Towarzystw Kupieckich na Po
morzu, Zycie organizacyjne Kupie- 
ctwa.

Poza powyższemi zasadniczemi 
artykułami, pismo obfiltutje w szereg 
ciekawych artykJików  i notatek z 
dziedziny handlowej,

Z e  świata*
+  Śmierć córki Dostojewskiego.

W GHes koło Bożen zmarła Luba 
Fedorówna Dostotjewska, córka 
znanego pisarza rosyjskiego, prze
żywszy lat 59. Była ona autorką, 
poczytnego onfifś romansu p. t.t 
„Chore dzfewęzeta". Przed kilku l i 
ty ogłosi ta drukiem ciekawe wspo- 
inniienlila o swoim oicu, dorzucając 
do jego biografii. nieznane doiąd ni
komu szczegóły.

-rNowoodkryte pokłady platyny 
w Sardynii. Profesor Bandtali odikryl 
w Sardynii oibrzymiile pokłady pla
tyny, i spodziewa się w cizaisie dal- 
sizydi poszukiwań natrafić na lżyły 
złota i niklu.

+  2600 osób straciło życie. Z Chi
cago piszą: W  Stanach Zjednoczo

ny eh w  październiku -straciło życie 
2600 osób skutkiem nieszczęśliwych 
wypadków automobilowych. Cyfra 
ta stanowi chyba rekona.

+  Zgon generała Dillera. Na Mo
rawach zmarł w 67 noku żyicia by
ły generał austrjacki baron Diller, 
który w roku 1915 był geńecalgu
bernatorem okupacji austriackiej w 
Lublinie, a w roku 1916 namiestni
kiem Galicji.

r  Sykstyńska kaP’ica grozi za
waleniem. Słynny klejnot W atyka
nu kapliba Sykstyńska i es1" 'Poważ
nie .zagrożona, gdyż muryi zaczynają 
pękać a stupy osuwają się. Wdbeo 
tego postanowiono zaraz zabrać sie 
do restauracji, -nrzez odnowienia 
tych filarów.
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Rada lawisriowcza i Dyrekcja Ziemskiego Banku Kredytowego

zawiadamiają o bolesnej stracie, poniesionej przez zgon ś. p.

Dr. Ernesta Adams
:: Nhczslnego Dyrektora Ziemskiego Bartku Kredytowego, 

Senatora Rzeczypospolitej Poiskiej.

Zmarłego dnia 22. iisiopada 1926, w  58 roku życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w środę dnia 24 listc- 

padą 1926 o godz. 2-giej popołudniu z domu żałoby przy uJ. 
f| Zielonej 25. na cmentarz Łyczakowski. 3273

Spekulacje p a se rzy węglowych.
Katowice. (Tel. wW

Koncerny węglowe starają sie 
o kpić skarb państwa. Swtedazą mię 
dzy innemi, „posunięcia11 „Robur11 i 
,,Progres11, które mając swe centrale 
w Berlinie odstępowały jm węgiel 
przeciętnie po 20 szylingów, pod

czas kdy centrala sprzedawała od
biorcom po 40 sz. i więcej. W ten 
sposób tzysty  -zysk, bez uszczuplęń 
za podatki wpływał do Berlina, gdy 
w Katowicach również przy pe
wnym .zysku płaciło się w każdym 
razie podatek od połowy.

-20 OX-

Zjazd centr. zwięzku asadnikyw wojsk.
W arszawa. (Tcl. \vł.)

Odbyły się źu obrady zjazdu os.a- 
&»ków wojskowyJh. Imieniem Rzą
du przemawiał mm. Niezabytowski 
a imieniem iegjotftstów ‘pułk. Sła
wek.

Ze sprawozdania wynika, żc licz
ba osadników w Polsce wynosi 
12.949, zorganizowanych w 600 ko
łach osadniczych i 33 związkach po
wiatowych.

Uchwalono domagać się oid Rządu 
niestrącania przypadającej na r. b.

SPłały, o raz  rozłożenia spłat za na
byte grunta na 13 lat. ■ Orgainreacia 
otrzym ała prawa stw orzenia wśród 
siebie organizacji, przysposobienia 
wojskowego.

W drugim dniu obrad wygłoszo
no referaty politycznie i gosipodar- 
ctac. Uchwalono domagać się zwięk
szenia kredytów do wysokości usta 

| wowej 2500 zł. na osadnika i nada- 
i nią ttu w a  własności osadnikom, do- 
’ tyobczas osadnicy są tylko posiada- 
! czarni działek.

Aresztowanie sprawców napadu 
rabunkowego na dworcu koi. w Krośnie,

Krosno. (Tel. wl.)
W  swoim czasie donieśliśmy, że 

w Krośnic na dworcu kol. na dwu 
'urzędników pocztowych, którzy o- 
dchralr z wagonu pocztowego sze 
reg przesyłek pieniężnych, napadli 
jacyś bandyci 1 zrabowali owe prze
syłki wyrządzając szkodę na sumę
19.000 zl.

Policja wdrożyła dochodzenia i

ostatecznie wczoraj za napad ten 
aresztowano Jana Skubllcklego, Ję
drzeja Krwkięrka i. W ładysława Ba
rana. Za współudział w rabunku 
tym aresztowano nodiztśców Rrukier- 
ka i brata oraz siostrę Barania Od 
aresztowanych zdołano odebrać 
5.190 zł., 322 dolarów, różne przed
mioty kupione za zrabowane pienią
dze oraz 2 rewolwery.

-xocx-

Krwawe awantury góralskie.
Nowy Targ, 23. U. (AW.) Rod-!

czas ostatniego jarmarku w Nowym 
Tatgu przy ul. Kolejowej wywiążą- j 
la się krwawa bójka pomiędzy Po
średnikami jarmarcznymi a górala- , 
min zbrojonymi w notę i ciupagi, j 
Walka, trwająca kilkanaście minut 
zakończyła się kfwaweni poranie-] 
ińcii kilki&esia ludzi, któryich od
wieziono do szpitala miejskiego. Do 
jKłalyk: wmieszał się większy od
dział policji, której z trudem udało 
się odprowadzić awanfiiarudąicych się 
do arm-ztu.

Zakopane, 23. 11. (AW.) Oztarej 
giizd o wic zakopiańscy m acając  w 
stanie oietjzeźwym z jarp<u|oi m

Czarnym Dunajcu, a następnie upi
wszy się do reszty w kawiarni 
Trzaski w Zakopanem udał! się nad 
ranem do schroniska turystycznego 
na Lysa Polanę, gdaie napa,dli na 
przejeżdżające wozy. Pobiwszy 
woźniców wyprzęg®. konie, na któ
rych galopem wjechali do lasów 
okoliczmych, bijąc konie tak silnie 
kijami i siekierami, iż padły one z 
wyczerpani® Gazdowie ci w lesie 
poranili ciężko przechodzącego leś
nego Jahra.

Popierajcie cela Towarzystwa 
Szkoły Litdewaj,

Min. Stresemann o polityce zagr. Niemiec
i o rokowaniach polsko-niemieckich.

Berlin, 23. 11. (PAT). Nai dlzćsiej- 
sztm  posiedzeniu Reichstagu zabrał 
głos minister Streseman, który 
przechodząc do zagadnień związa
nych z pol'1'tyką zagraniczną. Niemieci 
wskazał jaiko na najważniejsze za
gadnienie na sprawę kontroli woj
skowej. Rząjct niemiecki wychodzi! z 
założenita, że nic obecnie nie stoi 
na przeszkodtee zniesieniu nadizoru 
oraz odwołaniu międżry s ojusznjezej 
komisji komrołneS.

Odnośnie do rokowań handilowyoh 
między Polską a Niemcami, minister
oświadczył, że rokowania ha,radiowe
z Polską mogą być . prowadzone 1 do - niemieckim

z tego punktu w id z e u ia j  iż sprawa 
osiedlania się i inne będą traktowa
ne jako kwestje polityczne. Idę dai-ej 
i oświadczam, że tu wcale filo cho- 
dizi o jakąś specjalną sprawę polity
czną, Prawo swobodnego osiedlania 
się niemieckich kupców i przem y* 
słowców jest bowiem czem ś sam o 
przez się zrozumiałem w rokowa
niach handlowych i z innemi pań
stwami.

Po ministrze Stresemannie zabrał 
głos minister Reichswehry Gestor* 
zaprzeczając zarzutom, jakoby czyn 
ni oficerowie Reichswehry utrzymy
wali ląclzność ze Związkiem mlo-

~as óx-

Pierwsze posiedzenie Komitetu
Obrony Państwa.

Warszawa, 23 11. (PAT.) Pod
przewodnictwem Pana Prezydenta 
Rz,pitej odbyło się dziś na Zamku 
o gpdz. 5 popołudniu pierwsze po
siedzenie komitetu obrony państwa. 
Wizięll w niern udział Marszałek Pił
sudski, wicepremier prof. Bartel i
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minifctiuwiie spraw zagranic,zmych, 
spraw wewnętrznych i skarbu. — 
Przedmiotem obrad była rozpoczy- - 
najaca się sesja Rady Ligi Narodów 
w której weźmie udział minister Ipr. 
zagranicznych.

JMĄ będzie podwyżka taryfy kolejowej
od 1. grudnia fer.

Warszawa, 23 11* (PAT.) Dnia 1 
grudnia b. r. wchodzi w  życie pod
wyżka kolejowej taryfy towarowej 
i osobowej.

Opłaty taryfy osobowej będ* pod
wyższone o 10%, ptrzycizem jednak 
taryfy dla ruchu podmie skiego oraz 
opłaty przewozowe za bagaż i prze
syłki nadzwyczajne pozooiai»ą bez 
zmiany, co będzie miało wielkie zna 
ozenie dla licznych rzesz urzędni
ków i robotników, dojeżdżających 
codziennie do większych ośrodków 
miejskich i przemysłowych.

PODWYŻKA TARYFY TOWARO
WEJ.

Warszawa, 23. 11. (PAT.) Odno
śnie do wchodzącej z dniem 1* gru
dnia b. r winiany tarjfy kolejowej,
to o ile chodzi o taryfę towarową, 
podwyżka wynosi 10% dotychcza
sowych opłat. Nie obejmuje jednak 
ona spłat stacyjnych, co redukuje 
przeciętną zwyżką do 8%. Ponadto 
opłata za przewóz towarów najtań
szych według najniższej taryfy wy
jątkowej podwyższona będzśe o 5%, 
co wobec pozostawienia spłat sta
cyjnych bez zmiany, redukuje zwyż
kę do 4%.

KREDYTY KRÓTKOTERMINOWE 
DLA ROLNICTWA

Warszawa. (Tel. wił.)
Podług doniesienia daienmiików 

kredyty krótkoterminowe dla rolni
ctwa wynoszą 228,700.000 zł.

 o— -
GROŹNY STAN ZDROWIA EKS- 

CESARZA.
Kaga, 23. U. (AW). Stan zdrowSa 

ekscesarza Wilhelma, który ̂  skut
kiem silnego przeziębienia dość po
ważnie zachorował jiest w  d. c. gmo- 
żny. Na skutek wezwania telegrafi
cznego czilonkawie rodzimy, Hohenlzio 
llernów przybyć mają W. maibliż- 
szyrn czasie do Doorn.

 o-----

CHAMBERLAIN W GENEWIE.
Londyn, 23. 11. (AW). Chamber

lain wyieżćM dma 3 grudnia dlo Ge
newy na sesji Rady L. Nar W 
przejeździć zatrzym a sic angielski 
minister sPraw zagr. 2 duli w  P ary 
żu celem porozumienia się z Briain- 
dem. Prawdopodobnie nastąpi spo
tkanie Briada i Cha niberiafima z Mu- 
ssolitiim w ?.'.i e>a. miejscowości 
na granicy szwajcarsko - wiloskiesj. 
Mussolmi nie wybiera się do Gene
wy i osobiście nie będzie brać u- 
dziailiu w obradach sesji Rady L. 
Narodów.

WYGASANIE STRAJKU ANGIEiLi
Londyn, 23. 11. (PAT). W, szere

gu zagłębi węglowych, między W e  
mi w pułudlraiowej Walji, zagłęłwach 
Lancashłre, Durtiam, Szkocji i Tlt- 
hingshamshire podjęto efeaś bezpo- 
śtedhle rokowania między stowarzy, 
szenląmi przemysłowców I górni
ków w sprawie oddzielnych porozu
mień okręgowych.

Z kół rządowych komunikują, że  
wobec faiktu odrzucenia Przez gór
ników iPropozyojti rządow.ytcih, Pro
jektowany bill, ustanawiający krajo 
w y trybunał rozjemczy z aifirybuqja- 
mi sądlu apelacyjnego do spraw po
rozumień okręgowy di, nie będzie 
Wniesiony eto Izb ustawodawczych.

KATASTROFALNE BURZE 
WE FRANCJI.

Paryż, 23. 11. (AW). Szalejące od 
kilku dni burze we Francji spowo
dow ały ogromne szkody w całym 
kraju. Na skutek wielkich upadów, 
w środkowej części pań sit wa w yla
ło mnóstwo rzek. Również z szere
gu portów, zarówno na morzu Srói- 
ziemnem jak i w kanale La Manche 
nadchodzą alarmujące wieści.. Wiele 
okrętóu znajdujących się na morzu 
wzywa iskro w o pomocy. Komunika' 
cja między wybrzeżem francuski^ i 
angielskim w kanale uległa chwilo* 
w ej Przerwie.
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k r o n i k a .
Dziś: rzym.-kat.

Emilji i Jana gr.- 
kat. Myny m.

Jutro: rzym.-'kat.
Katarzyny p. gr.- 
kat. Joanna.

REPERTUAR t e a t r ó w
MIEJSKICH.

.Te a t r  w ielk i.
Sroda24bm . .K obieta, wino i dancing*.
Czwartek 25 bm. .C ały dzień bez  

kłamstwa...*.
Piątek 26 bm. .M adam e Butterfly* — 

gość. występ śpiewaczki japońskiej Teiko  
Kiwa.
t e a t r  n o w o ś c i

Środa 24 bm. .S łod k i Kawaler*, o p e
retka L. Fali?. premjera.

Czwartek 25 bm. „Słodki Kawaler*.
Piątek 26 bm. „Kobieta, wino, dancing*.

Re p e r t u a r  t e a t r u  m a łeg o*.
Środa o 7.30 25-te przedstawienie .P o 

rwanie Sabinek*.
Czwartek o 7.30. W ystęp Gertrudy 

Bodcnw ieser z jej zespołem  tanecznym .
CO GRAJA DZISIAJ W KINIE;

Apollo: .R obin Hood*.
Chimera: .Nju* Tragedja życiow a Emil 

Jannigs i Konrad Veidt.
Kopernik: „Husarze F. J . I.'
Marysieńka: „Husarze F. J. I.“
Paiace: „Najpiękniejsza kobieta świata*
Law: .C uster Keaton i miljon krów"
Uciecha: „Pod płonącem  niebem Me

ksyku*.

Biuro Koncertowe M. Tuerka.
Czwartek 25 Listopsda Wieczór 

faneów  Gertrudy BODENW iEsER 
i jej zespołu (Sala Teatru Małego).

 O-
W  dzień pogrzebu śp. senatora 

dra Ernesta Adama naczelnego dy
rektora Ziemskiego BanKu Kredy
towego to jest we środę dnia 24. 
listopada 1926 r. biura Ziemskiego 
Banku Kredytowego we Lwowie 
przy ul. Jagiellońskiej 2. otwarte 
będą jodynie do godziny t L aj przad- 
oołudniem. 3274

— »« ---)
— Teatr W ialki powtarza komeóję St 

Kiedrzyńskiego: „Kobieta, wino i dancing*
W czwartek, 25 bm. „C a ły dzień bez 

kiam stwd.. *, świetna farsa amerykańska 
M.ontgommery’ego, która stale wśród licz
nych rzesz publiczności budzi nieopisaną 
wesołość i burzliwe oklaski.

— Teatr Nowości wystawia dziś po raz 
p:erwszy — z wielkim przepychem, w no
wej przepięknej szacie dekoracyjnej głoś
ną operetkę Leona Falla: „Słodki Kawaler*. 
Prześliczna ta noweść, grana z nlebywa- 
łem powodzen-em na wszystkich sc-uach 
stołecznych, ukaże się u nas z udziałem 
najwybitniejszych sil artystycznych. Głów
ne role kreują pp. Korabianka, w tytułowej 
postaci — Rapacka, Brzeska, Wawrzkowicz, 
Ruszkowski i reżyser Tatrzański. O rygi
nalny i malowniczy balet, pt. „ K le jn o ty’ , 
dopełnia artystycznej całości widowiska.

— „Frydland Ju n io r!, najnowsza kome- 
dju Br. Winawera — świetnego autora 
„Roztworu prof. Pytla* i szeregu innych 
doskonałych lekkich komedyj ukaże się z

ęoczątkiem przyszłego tygodnia na scenie 
eatru Nowości. Przedowcipna, nawskróś 
nowoczesna treść i akcja nowej sztuki 

Winawera oraz wyborowa reprezentacja 
artystyczna widowiska — pod wytrawną 
reżyserją p. Okornicklego — wróżą tej 
polskiej nowości pełne powodzenie,

— Gartruda B odenw  aser. Jak już donie
śliśmy zjechała poraź pierwszy i lo Polski 
ta najgenjalniejsza obecnie rep.ezentantka 
sztuki choreograficznej i wystąpi w Teatrze 
Małym jutro tj. w czwartek. W wywiadzie 
jaki udzieliła niedawno dziennikom zagra
nicznym oświadczyła: „Dążeniem mojej 
szkoły jest, aby uczniowie uważali taniec 
jako ostateczny wyraz swego „ja“. Nie- 
wjlniczo ślepe naśladownictwo antycznych 
póz i ruchów, które obserwowaliśmy do
tąd we wszystkich szkołach tanecznych, 
nie odpowiada nerwowemu, żyjącemu in- 
nem życitm  współczesnemu cziowiekowi. 
Walka, namiętność, chaos, rozpacz, radość 
i tyle innych uczuć, jakie ześrodkowują 
się w dzisiejszym człowieku, jest właściwą 
ideą mojej szkoły, za dewizę której uwa
żani powiedzenie Rodina, że „piękno to 
jest charakter i wyraz*.

Lwów z olbrzyhiiem zainteresowaniem 
oczekuje tego pierwszego występu refor- 
niatorki sztuki tanecznej i tem też tłuma
czy olbrzymi pokup na bilety w magazy
nie nut Seyfarta przy ul. Akademickiej.

£3 ADMINISTRACJI.
Wszelkie kwoty Pod adrese-i 

Administracji „Kur jera 1 wowskfte- 
so* Przesyłać należy przekazami 
pocztowemi lub na numer P. K. O.

153.215.
M ó w ią .  ż e . . .

w ielkie  w rażen ie  i  o g ro m 
ne zan iepoko jen ie  spo łeczeń stw a  w yw ołała  
sp ra w a  zam knięcia  całego szereg u  szk ó ł  
p o lsk ich  na kresach .

zap ro testo w a n o  p rzec iw  tem u energicznie  
i  oczek iw an o ja k ie jś  enuncjacji rządu. 
D ziw n ym  zb ieg iem  o k o lic zn o śc i za m ia s t  
o d p o w ied z i w tej sp ra w ie  p o ja w iło  s<ę 
ro zp o rzą d zen ie  zw ięk sza ją ce  ilość  s z y n 
ków , g d y ż  na 100 0  m ieszkańców  p r z y p a 
d ać  będzie  jed n a  n o ra  szyn kow niana!  
D ziw n a  z ło ś liw o ść  lo su t!  W  kra ju  an a l 
fa betyzm u  i  p ija ń stw a  zn o s i się  p la có w k i 
ośw ia tow e, których ta k  nam  p o trzeb a , a  
P utnnaża się  szyn k i, lo s ied lisk o  u p o d le -  
tia i  m arnotraw ien ia  g ro s za . H a tru d n o ! 

K to ś p o w ied z ia ł, ż e  naw et i  s z y n k  j e s t  
sw ego  ro d za ju  szk o łą  życ ia . W ątpim y  
jedn ak , by  c i k tó rzy  obdarow u ją  n a s  no
w ym i źró d ła m i p ija ń stw a , tak  m yśle li. To 
ty lko  zb ie g  oko liczn ości, a le  ja k że  charak
terystyczn y  d la  naszych  stosu n ków . G a y -  
by  p rzyn a jm n ie j koncesje na now e sz y n k i  
dano... zredu kow anym  nau czycielom , by  
nic g in ę li  z  g ło d u . N iem oraln e lo ? N o, 
ta k  —  a le  nie b a rd zo  tó w n ież  m oralna  
j e s t  ta  now a ustaw a szyn k o w n ia n a  l

n r ,
-oe-

—  R e w izor z  Petersburga* w  Tea trze  
M ałym . Obok prób jaśle odbywają się ze 
sztuki Niccodemiego, prowadzone są pró
by z arcydzieła Oogola „Rewizor z Peters
burga”, które już niebawem zobaczymy 
na tej scenie.

— Gertruda Bodenwieser, słynna artystka 
i twórczyni nowych kierunków sztuki cho
reograficznej wystąpi we Lwowie po raz 
pierwszy ze swoją trupą taneczną złożoną 
z 8 osób, na s:enie Teatru Małego we 
czwartek 25 bm. Produkcje tego znakomi
tego zespołu budzą wszędzie zachwyt, 
gdyż należą istotnie do najwspanialszyth 
kreacji tej gałęzi sztuki.

—  „ P zw ie  Oko“ w  Bagateli. D ziś prem
jera sensacyjnej rewji Wł. Leedigera p. t. 
„To co każdy lubi’ . Sądząc i  Wczorajszej 
próby generalnej rewja ta będzie cieszyła 
się dużem powodzeniem.

—  W  sobotę, dnia 27 listopada br. od 
g td z. 8-teJ rano do godz. 2-lej popołudniu 
odbędzie się ostre strzelanie  na strze ln ic y 
b o jow ej na za m a rstyn ew ie . Ze względu na 
bezpieczeństwo życia osoby przechodzące 
w pobliżu zagrożonego terenu winne speł
niać polecenia rozstawionych p-jsterunków 
wojskowych.

—  W iec zó r św . K a ta rzyn y w  Ognisku O fi
cerów. W czwartek, 25 bm. urządza Ogni
sko Oficerów, o godz. 8-ej wieczór' m, 
wieczór św. Katarzyny, dla członków i 
wprowadzonych przez nich gości. Wstęp 
za okazaniem siałej karty uczestnictwa, 
które wydaje kancelarja Ogniską codzien
nie, w godzinach wieczornych.

—  W alne Zebranie c zło n k ó w  Sekcji nar
ciarskiej L. K. S. f ogmi odbędzie się dnia 
24 bm. (środa) o godz. 6-tej w iokalu 
Klubu przy ul. Rutowskiego 23. (G m ach 
Skarbka).

—  Środa 24 br. o godzinie 7 w  sali 
M iejskiegn M uzeum P rze m ysłu  artystyczne
go odbędzie się wykład, staraniem Tow. 
Wzajemnej Pomocy niższych funkcjonar- 
juszy m. Lwowa prof. dr. Antoniego We- 
reszczyńskiego pt. „Prezydent Rzeczypos
politej". Wstęp wolny.

— W ykła d  w  Ognisku O ficerów . W piątek 
26 bm. o godz. 5 popołudniu odbędzie się 
w dużej S3li Ogniska Oficerów, przy ul. 
Fredry 1. 1. staraniem sekcji i wiedzy woj
skowej Ogniska, wykład profesora Uniwer
sytetu lwowskiego, Dr. Stanisława Zakrze- 
skiego — na temat: „Charakterystyka wo
jen Polskich z XVII wieku*.

— W  dniach 5 — 7 grudnia 1926 w Lwo
wskim Domu Rekolekcyjnym OO. Jezui
tów przy ul. Dunin-Borkowskich odbędą 
się rekolekcje zamknięte (nłający przesz
kody mogą wieczorami dojeżdżać tramwa
jem) dla Sodahsów i Panów z inteligencji. 
Zgłaszać się można wprost do ks. Woj
ciecha Trubaka T. J. Superjora Domu Re
kolekcyjnego, lub do Zarządu Sodalicji 
Inteligencji Męskiej we Lwowie ul. Rutow
skiego 1. 10 II p. ustnie lub listownie do 
dnia 1. XII. br.

— Posiedzenie Rud) m iejski*) odbędzie 
się we czwartek 25 listopada 1926 o godz. 
6-tej wieczór w u l i  posiedzeń Rady m. 
w Ratuszu.

  Pogrzeb śp. senaiora Ernesta
Adama odbędzie się dziś we środę
0 godz. 2 w południe z domu żałoby 
przy ul. Zielonej 25 na cmentarz Ły
czakowski.

— Z Falskiego T-wa Przyrodników lec 
KopermHa. W dniach 2 8 - 3 0  listopada br. 
odbędzie się we Lwowie staraniem Prezy- 
djum Polsk. T-wa Przyrodników im. Ko
pernika „Zjazd nauczycieli przyrody szkół 
średnich oki szkoln. Lwowskiego i Wo
łyńskiego*. Celem Zjazdu jest zaznajomie
nie Kół nauczycielskich z postępem wie
dzy przyrodniczej, oraz zorganizowanie ich 
w kierunku podjęc.ż pracy dla rozwiązy
wania problemów fizjograficznych w Pol
sce. Prelekcje zapowiedzieli prof. Krzemie- 
niewski z botaniki, prof. Fuliński i prof. 
Hirschler z zooiogji, prof. Czekanowskl z 
anuopoiogji, prof. Rogala z geolog;., prof. 
Tokarski i prof, Weyberg z mineralogji
1 petrografji.

W posiedzeniach Zjazdu m ją brać 
udział nauczyciele.pizyrody szkół średnich, 
oraz cdłonkowit Poisk. T-wa Przyrodn. 
im Kopernika.

— Sekcja Kształcenia Nauczycie
li .Związku P. N. S. P. we Lwowie, 
organizuje’• a) W yższy kurs nauczy 
cielski jęiztyka niemieckiego; b) 
W yższy kurs nauczycielski języka 
francuskiego- Tygodniowo 15 go- 
dlzin wykładów na kursie. W ykła
dy w sobotęi i niictMIelę. Organizacja 
i uptrawnienia ‘ analogiczne do in
nych kursów tego typu. Wpisy co- 
dzień od 7 do 8 wieczór w Sekre- 
tairjaoie O&rwska Związku P. N. S. 
P. (Gmach Skarbka nr. 5) oraz w  
Dyrekcji! Gimnazjum I. przy ul. 
Kubat,

— T. Wydział Samorządowy o,-
glosił konkurs na 2 pensje dożywo
tnie męskie z fundacji im. Plietru- 
skich Po 1-200 zł. rocznie dla zuboża 
łych osób, należących do rodzin b. 
szlachty polskiej, które bez własnej 
w iny, w skutek prześladowania lo
su w ubós wo popadły. Pierw szeń
stwo służy krewnym fundatorki 
Śfc Michaliny z Ruckich Pietruskjej 
i jej męża śp. Konstantego Pietru. 
skieg°. Podania należy wnosić do 
31 grudnia 1926, do Tymczasow e- 
go Wydziału Samorządowego we 
Lwowie.

Szczegółowe warunki ubiegania 
się podane są w  oglos-zemi-u konkur
su, zamJŚś,sezonem na tablicy ogło
szeń T. Wydziału Samorządowego.

— Staraniem Związku Studen
tów Architektury odbędzie się we 
czwartek * dnia 25 listopada b. ir. o 
godz. 7 waieetz. w sali V III na PoMte- 
cjjnice I. p. wykład prof. Zygmun la 
Klemensiewicza „O akustyce sal'* 
z przeźroczam i Bardzo walżny i dfa 
ogółu projektujących prawie że nie
znany temat zainteresuje niewątpli
wie ogół ancMiteletów.

— Nowe biuro detektywów we 
Lwowie. Donoszą nam, że we 
Lwiowie w  dniach najbliższy ch o- 
twarte zostanie drugie biuro detek
tywów (pasaż Hausmana 1. 3 a) pod! 
kierownictwem znanych ze swych 
sukcesów w czasie d fugo letniej p ra
cy .na polu kryminalnem b. urzędni
ków solicj- śledczej Jankiewicza i 
Seinfelda.

Nazwiska kierowników dalią rę 
kojmię, że wszelkie wywiady, Inwi
gilacje i zlecenia w każdym zakresie 
tak kryminalnym jakoteż i p ry w at
no - prawnym wykonywane bęJdą, 
sumiennie, 'dokładnie i szybko,.

— Włamania. Nieznani złodzieje 
włamali gife do mieszkania Leona 
Kiczmy (Kr. Jadwigi 12) i skrada ró
żne przedmioty wartości 1420 ził. 
Nie gorzej obłowili się złodzieje, 
którzy włamali się do mieszkania 
Jerzego Sernikowego (Tercijarska S) 
Skrardllli oni garderobę wartości 2000 
zł.

Nekrologia-

BRONISŁAW LEND0BECK!
e m e ryto w a n y dyrektor e z lo ł y  pew sz«chneJ  
w  Krechow ie p r z ż y w s z y  lat 88 M » m ł 

Panu dnia 8 listopada 1926 r.
Pogrzeb odbył się  dnia 10 listopada 

w  Krechowie przy udziale duchowień
stwa obu obrządków, licznego nauczy  
cielstw a i publiczności.

C ześć Jego pam ięci.

— Zmiana repertuaru w Teatrze 
Wielkim. Dyrekcja Teatru miej. za
wiadamia, że z powodu nagłego za
słabnięcia P. Strachockicgo — w 
miejsce zapowiedzianego dzliś w 
Teatrze W idkim dramatu OmeM1 
,,Pierwszy człowiek* daną będzK 
świetna komedja Stefana Kiedrzyn- 
skiego: „Kobieta, wino i dane 'rg “•

— Grono byłych uczniów simna- 
zyrn  V. zaprasza wszystkich wycho 
wanlkiów | | j  dyrektora Józefa No
gaja do wzięcia udziału w  obradach 
dla ukairsltlytuewaiifia komitetu 'ce
lem 'uczczenia pamięci i zasług ś. p. 
Zmarłego na dzień 28 listopada 1926 
(niedziela) w sali konferencyjnej gi- 
mmaizljum V. ul. KuszeWicza 5, o godz 
11 i pół przedpoł.

— Bezpłatne kursa międzynaro
dowego języka Esperanto, niższe i 
wyższe rozpoczną się dnia 2 gruduita 
1926 .— Lab. Esperanto Socilełto. — 
Wpisy iPtrzyjmuje a informacje u-, 
dzieła sekretariat w wtorki i 
czwartki miiiędzy godz. 7.30 a 8.30. 
Rynek 20. Brama Androltego i .  P.

— Słynna Melania złodziejką. 
Perlman Dawid (Kotlarska 10) do
niósł Polifcpr, że .zginął mu w tajem
niczy sposób purtfel z kwotą 400 zł. 
Perlman podejrzewa, iż ttłołrfjfel .z pic 
niądzmi skradła, mu służąca Mela- 
nlja Słynna1.

— Szczury kolejowe. St. przodo
wnik Kuciński i Posterunkowy Sze
remeta patrolując na dworcu tow aro 
wym II. zauważyli dwu osobników, 
z tobolami Pnzod. Ruciński przypu
szczając, że ma przed sobą tztodizlieii 
zbliżył się do mieli. Na widok przo
downika ooaij mężczyźni porzucili 
toboły i zbiegli. Okazało sta, Iż byli 
to złodzieje kolejowi t. zw. „szczu
ry jkolćiowe", k.órzy rozfbilli wóz to
warowy no. 110401 i skradli garde
robę będącą własnością Piotra Bojki 
z Oświęcimia.

— Tajemniczy zgon. Do szpitala 
przy więziono wczoraj 60-le'hwego 
Michała Konika, rolnik! 8 Bairsizczo- 
wic, którego znalazł w przydroż
nym rowie obok Winnik Michał La- 
szicauk, rolnik z PikiUtowic. I.asz- 
.'zuk sądizał, że Komik jest pijany, 
po blrższem jednak zbadaniu przeko
nał się, iż ma przed sobą ictałowieka 
zęnłdJonego. Konik odwieizaony do 
szpitala nie odżyskaws'zy przy- 
omności zmarł. Pnzy.-zy-ny śmier
ci nie zdołano na razie stwitordzjć.

— Zderzenie tramwaju z dorożką 
i dorożki z latarnią. Wczoraj niai ul 
Żółkiewskiej obok ’ realności 1. 72 
tramwaj służbowy mr. 131 potraci! 
dorożkę, która z kolei PotrąjH i la- 
tamiłę miieijską. Tam gdzie dwódh 
się bije tam trzetoi korzysta. Tram
waj i dorożka wyszły bez szwanku, 
latarnia zaś upaidlła i połamiafa się.

——o o -----
Datki złożona w naszej admlni- 

s tra c ji:
Dla 80-cioletniej staruszki WP. A, 

R. Tuliglowy zł. 3’—.
»

Zapisujcie się do Ligi Obrony 
P o w ia tm o j Państwa.

A



.ROKJgy’ LWOWSKI", czwartek 25 iistó&śaa' 1926. &

Kurjer ekonomiczny. KURJER SPORTOWY.
Okręgowe kolie J im  Sędziów P.

N. zawiadamia swych członków, że
* Ożywienie w przemyśle Pol

skim. Zmniejszenie się liczby bez
robotnych, iRoczynaiac ocl 1 litego o 
167 tysięcy, tłumaczy się fenaęzffeirf 
ożywieniem w przemyśle, a osta
tnio również w  górnictwie i hutni
ctwie. Ogólny w zrost zatradh-iarwa 
w powyższyoh gałęziach wraz z za- 
tmdnrieitóem na robotach publwz- 
nyeh, wykosił od końca siyc&niia 
do końca września 167 tysięcy, od
powiednio do zmniejszenia sfi w 
tym ofloresie bezrobocia.

Na zwiększenie się Kazby zatru
dnionych, wpłynęło bardzo znaczne 
ożywienie w przemyśle włókienni
czym mineralnym i metalowym.

* Wzrost wywozu Produktów
haftowych. Wywóz produktów naf
towych, ipiomimo wojny celnej z 
Niemcami, stale rośnie, dzięki cmga- 
mzaciji przemysłu naftowego, która, 
regulując zbyt na rynku wewnętrz
nym, jednocześnie stiara st? ułatwić 
i zorganizować eksport Dowodem 
tego jest, iż w trzecim kw artale r. 
bież. wywieziono zagranicę 50 ty  
jiSięey toin.ii produktów naftowych, 
czyli więciei, niż za caty rok ubie
gły.

KORZYSTNA KONJUNKTURA 
W PRODUKCJI CHMIELU.

W h?odlu Chmielem iRamuje obec
nie wielkie ożywienie, co przypisać 
należy z  je di ot Strony wzmożonej 
konsumefi krajowej z drugiej zaś 
brony nader korzystnej konjunktu- 
rzt eksportowej.

Największy" koasument chmielu 
w EuroPfc --  Niemcy, zebrały w te 
gorocznej kampanii zaledwie 60 tys. 
centnarów, Potrzebują zaś do pro
dukcji ańva przeszło 250.000 obn. Po. 
nie w aż Czechosłowacja, Jugosławj a 
i inne wysprzedały już swoje zapa
sy, zwróciły się oczy zagranicy na 
Polskę. Największymi naszymi od
biorcami są Niemcy, Bełgja- a w o- 
stetnich dniach nawet Czechosło
wacja. W skutek wielkiego izapotrz! 
bowania zapasy chmielu wyczerpu
ją się, a ceny jego rosną.

W roku bieżącym zebraliśmy o- 
koło 2S tys. etn. z tego jednak już 
■2/3 zostały sprzedane. Największe 
Ilości chmielu znajdują się jeszcze 
na Wołyniu. Niektóre browary k ra
jowe, obawiając si^ wyczerpania za- 
Ptisów i dalszej zwyżki ceru zaczę
ły kupować wietkje ilości chmielu 
na. skład, większość jedniak w strzy
muje się naraizitr z zakupami i po 
kry w a zapotrzebowanie tytko do 
końca b. r.

PRZEDŁUŻENIE M0RAT0RJUM WEK
SLOWEGO. 

Warszawa, (Te!, wł.)
Na Konferencji w  sprawie prze

dłużenia moratorium uchwalono w 
tej sprawie zwołać ankietę celem 
wypowiedzenia sit; organizacji go
spodarczych. Przypominają, iż mo- 
ratorjum dla długów przedwojen
nych przedłużone zostanie do l*gu 
lip ca.

W tej sprawie minister skarbu 
Czechowicz zwołał konferencję z 
przedstawicielami kół interesowa
nych na 25 bm.

Na konferencji sfer gospodar
czych w minist. skarbu organiza
cje kupieckie domagały się przed
łużenia moratorjum weksli przed
wojennych.

GIEŁDA LWOWSKA.
Sytuacja na targu akcyjnym bez 

zmiany. Obroty ożywione, kursa 
utrzymane. Przedmiotem zaintere
sowania są nadal głównie tylko ak
cje przemysłowe. W akcjach bani
tko wych i papierach procentowych 
transakcje skromne. Akcje handlowe 
zaniedbane. Tendencja utrzymana. 
Usposobienie oż3\vioiie.

Kołowane: Hipoteczny 0.63, 0.64; 
Browary 107; Chodorów 113; Ćmie
lów 0.27; Lokomotywy 1.95, 2.—; 
Gazo lina 2.65, 2.70; Ka-rpalt 1.30, 
1.25; Pezet 3.—; Nitrat 0.11; Siersza 
gór. 3.30; Tesp 17.45, 17.50; 8% doi. 
T. K. Z. 82%, 83%.

OBROTY PRYWATNE.
Wczoraj tendencja chwiejna, lekko 

z« yżtcowa. Obrót średni.
Dolar aimeryk. 8.99% do 5.0'!%; 

dóbr kamad. 8.95 do 8.95%; kor. 
czesk. 0.26 do 0-26%; leje 0.04 do 
0.04 %; franik framc. 0.27% do 0.27 
trzy  czwane; frank s®wajcar. i.72 
cio 1.75; funty sziteri. 43.20 do 43.50.

Złoto: 20 kor. 36.00 do 36.50: 20 
frank. 33.50 do 33.80; 20 mark. 4i.20 
do 42-50; 10 rubli 46.20 do 46.5 J.

Srebro: kor. austr. 0.61 dio 0.63; 
5 kor. 3.30 do 3.40; floreny 1.65 do 
1.70; ruble 2.65 do 2.70; kopiejki za 
rubel 1.32 dio 1-35.

GIEŁDA ZBOŻOW A.
Zainteresowanie dla psże-niicy 

dworskiej, natomiast pszenica zbio
rowa w zaniedbaniu. Żyto dobrej 
jakości posziułciwanc. Wielkie obro
ty otrębami na eksport. Dzisiaj krą- 
ż y h  wieść na giełdzie, że oferują 
większą ilość pszenicy sowieckiej, o 
wadlze 77/78 z 5% domieszką, żyta 
i \% zanieczyszczenia loco ZdołbiP- 
nów po doi. 6-00. Tendencja utrzy
mana. Usposobienie spokojne.

Bobik 33.00 do 35.00 zł.
Reszta cen bez zmiany i wszyst

kie ceny szacunkowe,

SPRAWY NAFTOWE.
Warszawa, (TeL w?,).

Dzienniki dfonosząj, tżie IModsfkfie 
zakłady naftowe (Polonia) mają być 
przeniesione do Drohobycza lub Bo
lesław ia, a Centrala kartelu na
ftowego do Lwowa.

miFjer Radiowy
Program radjokoncertśw na dziś:

Warszawa 400. Godz. 19.30: Ko
munikat rolniczy. Godz. 20.30: Kon
cert 'wieczorny.

Medialni 315.8, Godz. 17.35: Plro>- 
gram dla dzieci.

Praga 348.9; Godz. 20.02: Koncert 
muzyki popularnej.

Wrocław 357.1. Godz. 20: Koncert 
w ieczorny.

Londyn 361.4. Godz. 21: Koncert.
Rzym 422.6. Godz. 22.50: Ostatnie' 

wiadomości.
Hamburs' 428.6. Godz. 20: Kome- 

dja w 4 akt. „Miss Bobbs“.
Dawentry 1600. Godz. 23: Miuizy- 

ka taneczna.
Monachium 535.7. Godz. 20: Wie

czór rozmaitości.
Wiedeń. 517.2. Godz. 12.30: Le

kcja angielskiego.
Zurloh 500. Godz. 20.00: Wieczór 

odczytów i recytacyj.

Popierajcie cele Towarzystwa 
Szkoły Ludowej.

dnia 30 bm. o godz. lS-tej (6-tej po- 
ipoł.) odbędzie się posiedzenie ple
narne w lokalu L. Z. O. P. N. ul. Po
tockiego i(J I. p.

VI. Zwyczajne Walne Zgroma
dzenie Akademickiego Zw. Sporto
wego wybrało nowy Wydział Zwią 
zku w następującym składzie. P re
zes honorowy: Prot. dr. Niemczycki 
Stamisla|\| prezes. Dliugoszewskj Je 
nzy, wice,prezes administracyjny Dą 
órowski, wiceprezes sportowy Ja
skulski, sekretarze Wisłocki i Do- 
rnosławski, skarbnicy Hubert i Ren 
nert. Członkowie wydziału Tatu- 
chówna, Rzepka Władysław, S§i- 
ftjskij Reist, Karpiński, Gawenda, A- 
damcio, Kamecki. Walne Zgroma
dzenie uchwałą powziętą przez akia 
mację mianowało ipip. pułkownika 
Zulyufa dowódcę 19 pp. O. L. oraz 
dr. Liebhurta dotychcza-so wego pre 
izesa Związku członkami honoro
wymi.

Walne Zgromadzenie polskiego 
Związku Narciarskiego odbyło sic 
w  Krakowie w niedzielę dp. 21 listo
pada. J>ako nadzwyczajne, załatwiło 
om o przede wis zyistkiem sprawy or
ganizacyjne, dla których było zwo
łane, realizując projekt Głównego 
Zarządu w kierunku rekonstrukcji 
PZN-u Przez stworzenie ojkręgo- 
wych Związków nanaiarskieh. Poza 
tern załatwiono sipnawę odznaki za 
sprawność bardzo dokładnie i z w-iel 
kim nakładem starań odznaki za 
na podstawie projektu p. bachora 
przez komisję, z autora projektu ma
jona Ziętkiewieża i dra Dybowskie 
go złożotją.

Następnie ustalono najważniejsze 
termilna zawodów narciarskich, u- 
ftałając zawody międzynarodowe o 
mistrzostwo' Polski w Zakopanem 
mia 17—21 lutego w porozumieniu z 
innymi związkami, tak, że termin 
nas,z ma szanse obfitego przyjazdu 
zagranicznych zawodników. Trój- 
mecz Czechosłowacja, Rumuinja — 
Polska, tak wojskowy, jak i cywil
ny, odbędzie się w  styczniu we 
Lwowie, wzgl. w braku śniegu we 
Womochde. Bardzo pomyślnie pizod 
stawia się, zainicjowana niedawno 
akcja rozdawania nart ubogiej mło
dzieży w okolicach narciarskich. Z 
wi&Skiem uznaniem należy powjtać 
tu stanowisko' Wśnit-erspoirfcołub des 
Besk. Ver. w Bielsku, który już kil
kanaście par nart na terenach swej 
działalności rozdał. Inne kluby zade
klarowały również po kilka lub kil
kanaście par nart. Z innych spraw 
wypada podnieść projekt przeniesie
nia Komisji Sportowej Związku do.. 
Krakowa.

Zjazdowi przewodniczył inż. Chri 
stelbauer (Lwów), a wzięli w nnltn 
udział członkowie Głównego Zarzą
du i delegacji klubów śląskich, kra
kowskich, zakopiańskich, lwowskich 
i warszawskich.

ECHA WNIOSKU RADY MINI
STRÓW.

Donosiliśmy niedawno, że Rada 
ministrów uchwaliła znamienny 
wniosek o podniesienie wychowa
nia-fizycznego i sportu wśród mło
dzieży polskiej.

Wniosek ten byi przedmiotem dy 
skusji- na ostatnim posiedzeniu za- 

1 rząd u Związku Związków sporto
wych. Wszyscy mówcy witali z za 
d owo leniem uchwalenie wsponmiia- 
nego wniosku, który wprowadzi za
pewne, na właściwe drogi sprawę 
wwtofówaiiiĄ fizycznego w  Polsce.

Wobec tego, że władze rządowa 
nie zwracają się do, Z. Z. o o p ia*  
zanząid uchwalił wystosować pisnre 
do odpowiednich ministerjów z pro
śbą o wyjaśmienia co do losów u- 
staw y o wycniowaniiai fizycznem, 
jaak również wystąpił z winiuskiem 
o zwołanie na Posiedzenie Naczelnej 
Rady wychowania fizycznego. O ile 
zajdzie tego potrzeba, zwołana zo
stanie • konferencja przedstawicieli ■ 
wszystkich związków -sportowych 
dla zajęcia stanowiska wobec usta
wy o wychowaniu fizycanem i 
przysposobieniu wojskowem.

ALAIN GElłBAULT.
Znany ze swej podróży przez A* 

tlantyk, doskonały żeglarz, tenmiisi- 
sta  i lotnik francuski, Alarm Ger- 
baulit, dokonuje ostatnio samotnej 
wędrówki naokoło' świata na po
kładzie swego żaglowca „Fitre- 
c-rest“. W  chwila obecnej nieustra
szony i wytrwały- ten sportowiec 
zimtjduje się na wyspie WaMiis, gdzie 
zmuszony był się- zatrzymać z po- 
wodft ana-czniejszych uszkodzeń 
swego statku przez, burzę. Najbliż
sze plany G erb a ul tą prowadzą go 
na południe około brzegów Austra
lii, Nowej Zelandjii, Afryki, poprzez 
przylądek Dobrej Nadziei, wreszcie 
oceanem Atlantyckim na północ, 
gdzie ostatnim etapem będzie oj-ozy 
s-ta Francja. Lądując na rozrzuco
nych tu i ówdzfne wyspach Oceanu 
Spyk-ujine,go, uczestniczył Gerbault 
w miejscowych turniejach tenniso- 
wych, w których zdobył egzotycz
ny tytuł mistrza archipelagu Samoa, 
Wyt3p Hawai, Markizy, oraz stolicy 
TaMti-Pbpcete.

M I E J S K I  T E A T R  W I E M  i 
Początek przedstaw !sń o -jflł. 7 30

Środa 24 listopada 1926.

Kobieta, wino i dancing
Komedia w 3-ch atetach Stefana Kie- 

drzyńskiego.
OSOBY:

Tom asz Wareńskl, oby 
watel ziemski Guttner

Kazimierz, jego wnuk Dobrowolski
Pani Wanda Hryniewiczówna
Konstanty BOikiewicz, jej 

mąż, urzędnik minlster- 
jum skrrbu Zabielski

Madzia, kuzynka Wareń- 
skiego Rap-cka

Franciszek, służący Brochwicz
Ogrodnik Szczepański
Wałek Smere 'zanka
Rzecz dzieie się  w majątku Wareńskicgo 

pod Warszawą.
Reżyser Kazimierz Okornicki.

TE A TR  NOWOŚCI.
Środa 24 listopada 1926.

NowośćI Po raz 1-szy N ow ości

,S ło d k i K a w a le r1
O peretka, w 3 akt. R. Schnnzera i E 

W ellischa.
Osoby aktu I-go i Iii-go:

Lord f^arry Grenvil!e Korabianka 
Bill, jego kuzyn W awrzkowicz
Sylvia Ponsford Brzeska
Ferry Cobbler Ruszkowski
Josua Carp, wychowawca  

Harry’ego  Tatrzański
Mary  ̂ Rapacka
Stary lokaj ” Szymański

Osoby aktu li go :
Królowa F szerow a
Cheyalier d’Eon i^H^rry) Korabianka 
Markiz des Arterne (Josua) Tatrzański 
Lord Grenville, min. (Bill) W awrzkowicł 
Księżna Kent {Syjvial Brzeska 
Lady Tempie (Mary) Fapacka
Lord A lbtrs (Ferry) Ruszkowski

■ > ■  n  -
i

j



►KIJRJHR DWOWSKT, cawartęk 35 KstiOPguła 1926.

sae L w ó w P O L E C A M Y
WSZELKIE NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI L w ó w -r

"H<i——■» :■<ae Boimów,1. C U K R U
SPRZEDAŻ DETAJLICZNA.

Boimów, t. ■ :> SR
c

N a  k le c e n ie  t e le fo n ic z n e  nr. 4 t8 = 3 1  d o s ta r c z a m y  do d o m u •  2433

A JEDNAK NIE WSZYSTKO 
M M  U

ROCKFELLER — choćby wydał 
miljony — nie przeczyta lepszej 
książki, niż powieść Tołstoja, Ste- 
Tensona, Hamsuna, Wellsa, którą 
każdy dziś może dostać za95 groszy.

ZA CENĘ NAJGORSZEGO PUDEŁKA 
NAJLICHSZYCH PAPIEROSÓW.

BIBLIOTEKA GROSZOWA
WARSZAWA, MONIUSZKI II.
W ostatnich tygodniach wydała:

L. Tołstoj — Hadżi Murat 
R. L. Stevenscn — Djament Radży 
Strindberg, Hamsun — Opowieści 
H. G. W ells — Kraina Ślepców 
Adolf Dygasiński —

N a w arszaw skim  bruku, 
(wydania zbiorow ego tom pierwszy).
Druku e m y  BENNETA, DOSTOJEW
SKIEGO, COLLODIEGO, .OKAYA, 

WALTER SCOTTA.
Tom 95 gr. Abonsmsnt kwartal

ny 995.
D U  prenumeratorów darmo magazyn 

,nH P “ dodatki dla młodzieży.

CT^NOGRAFJI wyucza o ■ 
becnie darmo, listownie 

Redakcja Stenografa, War
szawa, Szczygla 12. 3187

UDZ1EKAM lekcje fortepia
nu po acm arh. Z głosze

nie listow nie pod .Rutyno
wana* do aaministracji Ker- 
jera Lwow skiego. 3254

DORTEPIAN lub pianino 
1 kupię zaraz. G otói 
Nowacki Pańska 17. 326C

Nauka I wychowania.

T TCZELNIA pisania na ma- 
szynie kurs pięciotygod- 

niowy zł. 15. Michalski Lwów  
SobiesKiego 12.

Różne.
7A S T Ę P C A  rutynowany po- 
"  szukuje przedstawiciel 
jfwa na Kraków i Zachodnią 
M ałopolską. Z głoszen ia: Kra
ków, sk-ytka pocztow a 142.

3267

W /ypożyczg lub kupig iampg 
”  kwarcową z regsnarato- 

ram z r$k prywatnych. Ofarty 
pad: .Lampa Kwa cowa* do 
admin. .kurjora Lw.“

INSERUJCIE
W

Mera Lwiifsiii!
Z W A P N IE N IE  Ż Y Ł

stan zdenerwowania, zawroty głowy. .Prosimy za
żądać bezpłatnej broszurki o leczeniu domowem 
nieszkodliwem. San. Rat. DR. W EISE u DR. 
3165 GEBHARDa  & Co. Gdańsk — 129 a.

ZAKŁADY GRAFICZNE
• •

A . H E G E D U S
Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,
(baczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY,
SYQNATURY, PAPIE
RY WARTOŚCIOWE, 
PLAKATY, REKLAMY, 
NUTY, D Y PL O M Y  
nadto WYROBY LITO
GRAFICZNE TŁOCZO
NE, oraz wszelkie ro

boty w zakres
A R T Y S T Y C Z N E J  
L I T O G R A F J i

C H O D Z Ą C E .
TELEFON: 18-14.

D zie ła ,
B r o s z u r y  
A fis ze  

C za s o p is m a  
w s z e lk ie  d ru k ioraz

po cenach umiarkowanych
p r z y j  m u j  e

u l
L w ó w  

C l i  o  r  ( j  i  o  *  y  * n y  1 7 .  
T e ł .  2 0 - 1 9 .

Perlulteri Ultramaryna
Isst bozwzglydolo najlepszą i najwydatniejszą 
fsrbf da bloilzny, wapna i celów malarskich-

O dznaczoua na wystawach w  Brukseli i Medjolanie 
złotymi medalami. 229 q

PRAKTYCZNE PODARKI
Kilimy

gliniańskie
zabawki

wyroby
łowieckie

kosmetyka
wyroby koszykarskie

Lwów, Kopernika 11.

KILIM GLINIAŃSKI
Tel. 2600 Filja: Halicka 5 Tel. 3032.

R S f

i wszelkie produkta rolno kupuje i sprzedaje
na własny i cudzy rachunek

ti „Msii tar z t o .  lwi, Ipiib
telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Tawpn*. 2180

i Plisowanie-Mereżkowanie
| endlowanie obciąganie guzików, odbijanie wzo- 
: rów i monogramów do haftu po znacznie zni
żonych cenach — wykonuje elektryczny zakład

M .  L A D D O N A
Lwów, —  w Pasatu Mikolascha. 3208 

ROK ZAŁOŻENIA 1809.

M. A. AUGUSTYN
magazyn futer

przyjmuje w szelkie roboty w zakres kuśnirrstwa 
w chodzące, jakotel przechowanie futer przez lato 

2917 Lwów, ul. R utowskiego 1. 7.

Popierajcie ■ cele T. S. L.

A D A M  S E R A F IN  
L w ó w ,  S i e n k i e w i c z a  S. 358]

w y ł r j o z n y  s k ł a d  t i a j  1 c p a * e j

HERBATY i KAWY

C H D V  P f l l i i C 7 P ń  * Za w iarsz milimetrów/ zw yc za jn y za tokstem  miejscowe 11 gr. zam iejscow e 15 gr. zagraniczne 18 gr. nadesłano i nekrologia miejscowe 33 gr-
L f f l l ł j  O l j l U a z C I I  • zamiejscowe 41 gr. zagraniczne 45 gr. Po kranica, kom unikaty, paski i inssratr na stronicach tekstowych miejscowe 36 gr. zamiejscowe 46 gr.
zagraniczne 54 gr. Kronika, repirtuar dział ekonomiczny m iejscow e 40 gr. zam iejscow e 5 J gr. zagraniczne 60 gr. Ha piarw iza] stronią miejscowe 50 gr. zam iejscow e 65 gr. 
zagraniczne 75 gr. Drobna ogłoszą lia za słowo miejscowe 6 gr. zam iejscowe 8 gr. zagraniczne 9 gr. kupno i sprzedaż m iejscowe 8 gr. zamiejscowe 10 gr. zagranicczno
12 gr. ■Mfryn.anmina, karasp-ndencja p ryw a tn i miejscowe 12 gr. zam iejscow e 15 gr. zagraniczne. 18 gr. poszukujących pracy za s ’o w o  2 gr. W drobnych ogłoszeniach s ło w c

tłu3ty.n  d ruk iem  p o d w ó jn ie .

Wikładern Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp, Odpdwiedzialny redaictor: Tadeusz Stroiński,
C p ła ta  p s c a ts w a  s i s z s s s n s  |* tó w h *  Z  d iu k a m i  P o ls k ie j  w a  L w o w ie , C h o rą ż c z y z n *  17,  WaŁ2 S - l J ,
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